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Z obrad sesji
W dniu 30 stycznia 2024 roku odbyła się LX sesja 
Rady Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie LX sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 28 grudnia 

2023 r.
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.
2. Sprawozdania z pracy stałych i doraźnych Komisji Rady 

Miasta i Gminy Buk w 2023 roku:
a. Komisji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, 

Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych,
b. Komisji Rewizyjnej,
c. Komisji Skarg, Wniosków i Petycji,
d. Społecznej Komisji Mieszkaniowej.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Nadanie tytułu „ZASŁUŻONY DLA MIASTA I GMINY BUK” 

Panu Wojciechowi Jankowiakowi.
2. Nadanie tytułu „ZASŁUŻONY DLA MIASTA I GMINY BUK” 

Panu Henrykowi Synorackiemu.
3. Nadanie tytułu „ZASŁUŻONY DLA MIASTA I GMINY BUK” 

Panu Romanowi Czeskiemu.
4. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego tere-

nów położonych w sąsiedztwie autostrady A2 i drogi woje-
wódzkiej nr 307 w obrębach Wysoczka oraz Niepruszewo.

5. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego terenu 
położonego w Wielkiej Wsi i Buku w rejonie ulic Łąkowej 
i Grodziskiej.

6. Przystąpienie do sporządzenia Gminnego Programu Re-
witalizacji dla Miasta i Gminy Buk do roku 2033.

7. Przyjęcie raportu z wykonania Programu Ochrony Śro-
dowiska.

8. Realizacja Programu „Opieka wytchnieniowa” dla Jedno-
stek Samorządy Terytorialnego – edycja 2024.

9. Realizacja programu „Asystent osobisty z niepełnospraw-
nością” dla Jednostek Samorządy Terytorialnego – edycja 
2024.

10. Zgłoszenie sołectwa Cieśle do programu „Wielkopolska 

Odnowa Wsi 2020+”.
11. Udzielenie pomocy finansowej Powiatowi Nowotomy-

skiemu.
12. Zmiana uchwały Nr LVI/504/2023 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 04 października 2023 roku w sprawie przyjęcia 
programu polityki zdrowotnej pn. Program profilaktyki 
i wczesnego wykrywania osteoporozy w gminie Buk.

13. Przyjęcie i realizacja „Planu Zrównoważonej Mobilności 
dla Metropolii Poznań do 2040 roku”.

14. Emisja obligacji.
15. Zmiana Uchwały Nr LIX/536/2023 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2024 rok.

16. Zmiana Uchwały Nr LIX/535/2023 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 28 grudnia 2023r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

IV. Interpelacje i zapytania.
V. Oświadczenia radnych.
VI. Wystąpienia osób nie będących radnymi.
VII. Komunikaty.
VIII. Zakończenie.

Nowy rok: z zadaniami wykonanymi 
i nowymi wymagającymi realizacji

Remont nawierzchni obwodnicy bukowskiej, budowa nowej Stacji Uzdatniania 
Wody w Dobieżynie, zmiany rozkładu jazdy komunikacji gminnej, kolejne przyłącza 
światłowodowe, klasy dwujęzyczne w szkołach podstawowych w Buku i Niepruszewie, 
działalność Środowiskowego Centrum Zdrowia Psychicznego w Niepruszewie, 
powstanie Centrum Zdrowia 75+ w Buku, to tylko niektóre nowe zadania, o których 
mówił burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam podczas LX sesji Rady MiG Buk, w dn. 
30.01.br. Radni przyjęli projekty uchwał i zajęli się bieżącymi sprawami zgłaszanymi 
przez mieszkańców. 

Na wstępie sesji został złożony wnio-
sek o wycofanie z porządku obrad pro-
jektu uchwały dotyczącej nadania tytułu 
„ZASŁUŻONY DLA MIASTA I GMINY BUK” 
Panu Wojciechowi Jankowiakowi. Przedsta-
wiony wniosek nie spotkał się z akceptacją 
radnych i w wyniku głosowania, większo-
ścią głosów, został odrzucony i tym samym 
projekt uchwały pozostał w porządku sesji. 

Działania podjęte na skutek awarii 
Swoje sprawozdanie z działalności mię-

dzysesyjnej burmistrz rozpoczął od omó-
wienia sytuacji związanej z jakością wody 
w Dobieżynie. – W związku z pojawiającymi 
się sygnałami dotyczącymi nieprawidłowej 
jakości wody w Dobieżynie mieszkańcy zo-
stali poinformowani, że od listopada 2023 
roku prowadzona jest modernizacja Stacji 
Uzdatniania Wody w Dobieżynie polegająca 
na wybudowaniu nowej SUW ze względu 
na wyeksploatowanie dotychczas istniejącej 
instalacji. Jednocześnie podczas prac doszło 
do awarii jednej z dwóch studni pracują-
cych na stacji oraz niesprawności jednego 
z filtrów odpowiedzialnych za uzdatnianie 
wody. Zakład Gospodarki Komunalnej pod-

jął decyzje o zmianie częściowego zasilania 
w wodę sołectwo Dobieżyn – obecnie część 
miejscowości zasilana jest w wodę ze SUW 
w Szewcach oraz ze SUW z Buku. Spółka 
podejmuje działania, aby do końca lutego 
br. obecny stan wody doprowadzić do od-
powiedniej jakości. – Bardzo przepraszam 
mieszkańców Dobieżyna za przejściowe nie-
dogodności, które mogą się pojawiać pod-
czas prowadzenia prac budowy nowej SUW. 
Zgodnie z planem powinny się zakończyć 
w listopadzie bieżącego roku, choć być może 
wykonawca zrealizuje inwestycję w terminie 
wcześniejszym.

Burmistrz poinformował o zakończonych 
inwestycjach związanych z budową kana-
lizacji sanitarnej w kilku lokalizacjach na: 
ul. Smugi, Słonecznej, Lipowej, Zakładowej 
w Buku i Wielkiej Wsi, ul. Bukowej i Dębo-
wej w Niepruszewie – mieszkańcy mogą już 
składać wnioski o podłączenia do kanalizacji 
sanitarnej. 

Działania przeciwpowodziowe 
Ostatnio, w wyniku obfitych opadów 

deszczu odczuwalne są skutki zalanych pól 
i dróg, szczególnie w sołectwie Wiktorowo 

– Pawłówko, gdzie odnotowano wysoki stan 
wody w przepływającej przez sołectwo rzeki 
Mogilnicy Wschodniej. W związku z zaistniałą 
sytuacją podjęte zostały działania w sprawie 
konserwacji w/w rzeki – w dn. 12.01.br. od-
było się spotkanie z kierownikiem Nadzo-
ru Wodnego Państwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie. Jak poinformował 
burmistrz: – Ustalono, że PGW Wody Polskie 
przeprowadzą oczyszczenie z roślinności 
porastającej koryto rzeki w Wiktorowie, zaś 
nasza gmina w celu usprawnienia spływu 
wód Mogilnicy zajmie się oczyszczeniem 
rowu melioracyjnego łączącego Mogilnicę 
Wschodnią z Mogilnicą Środkową. Oby-
dwa zadania zostały wykonane i w wyniku 
oczyszczenia koryta Mogilnicy oraz rowu 
melioracyjnego usprawniony został spływ 
wód i poziom wody opadł o około 70 cen-
tymetrów.

Na skutek obfitych opadów deszczy, też 
w strefie Aktywizacji Gospodarczej w Nie-
pruszewie należało wykonać odwodnienie 
– ułożenie rurociągu odwadniającego w ulicy 
Brzozowej. 

Do awarii doszło również w urzędzie 
Miasta i Gminy Buk – zalane zostały po-
mieszczenia na parterze i pierwszym piętrze. 
W związku z tym, w dn. 29.01.br. urząd był 
zamknięty dla bezpośredniej obsługi intere-
santów. Mieszkańcy proszeni byli wyłącznie 
o kontakt telefoniczny lub mailowy, a także 
przez Elektroniczną Skrzynkę Podawczą – 
ePUAP. Burmistrz przeprosił za wszelkie 
niedogodności z tym związane. Przy okazji 
podziękował druhom strażakom OSP, któ-
rzy w tak trudnych warunkach pogodowych 
wykazali się ogromnym zaangażowaniem 
i pomocą.
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Konkurs ofert dla organizacji 
pozarządowych

W ramach zarządzenia burmistrza ogło-
szony został konkurs ofert na 2024 rok na 
wspieranie realizacji zadań publicznych Mia-
sta i Gminy Buk w zakresie podtrzymywa-
nia i upowszechniania tradycji narodowych, 
pielęgnowania polskości oraz rozwoju świa-
domości narodowej, obywatelskiej i kulturo-
wej; ochrony i promocji zdrowia; turystyki 
i krajoznawstwa oraz wypoczynku dzieci 
i młodzieży; wspierania i upowszechniania 
kultury fizycznej; kultury, sztuki, oświaty 
i edukacji, ochrony dóbr kultury i tradycji 
oraz dziedzictwa kulturowego i historycz-
nego.

Komunikacja gminna
W dn. 26.01.br. w bukowskiej Sali Miej-

skiej odbyło się XIV posiedzenie Zgromadze-
nia Związku Powiatowo-Gminnego „Wielko-
polski Transport Regionalny”. W obradach 
pod przewodnictwem starosty poznańskiego 
Jana Grabkowskiego uczestniczyli przed-
stawiciele samorządów tworzących ZZPG 
„WTR”. 

Przy okazji burmistrz poinformował, że 
z danych przedstawionych przez biuro ZPG 
WTR wynika, że bezpłatna komunikacja na 
trzech liniach autobusowych w naszej gminie 
przewiozła 61 tys. pasażerów, co na liczbę 
12,5 tysiąca mieszkańców jest wynikiem 
bardzo dobrym. Utrzymanie komunikacji 
gminnej w 2023 roku kosztowało gminę 
1.000.060 zł, przy dofinansowaniu 550.000 
zł z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobu-
sowych. Burmistrz zapowiedział, że rozwo-
jem komunikacji gminnej zainteresowani są 
przedsiębiorcy z gminy, którzy zadeklarowali 
też wsparcie finansowe. 

Od 1 lutego br., na prośbę mieszkańców 
nastąpiły zmiany w komunikacji gminnej. 
Połączenia autobusowe na linii numer 781 
Żegowo – Dobra są dostosowane do pocią-
gów przyjeżdzających na dworzec w Buku 
o godzinie 14:38 z Opalenicy oraz 14:41 – 
z Poznania. Na linii numer 782 Buk – Kalwy 
zostały też wprowadzone zmiany w związku 
z ograniczeniem prędkości do 20 km/h.

Kolejne przyłącza światłowodowe
Na zaplanowanych 800 punktów adre-

sowych obecnie wykonanych zostało 400 
przyłączy światłowodowych przez Orange 
Polska. Początkowo tych punktów miało być 
600, ale z powodzeniem zadanie zostało roz-
szerzone o kolejne.

Rekrutacja do placówek oświatowych 
Burmistrz wydał zarządzenie w sprawie 

terminów przeprowadzania postępowania 
rekrutacyjnego i postępowania uzupełniają-
cego do publicznych przedszkoli, oddziałów 

przedszkolnych w publicznych szkołach pod-
stawowych, których organem prowadzącym 
jest MiG Buk w roku szkolnym 2024/2025. 

Wydane też zarządzenie w sprawie termi-
nów przeprowadzania postępowania rekru-
tacyjnego i postępowania uzupełniającego 
do klas pierwszych szkół podstawowych, 
których organem prowadzącym jest MiG Buk 
w roku szkolnym 2024/2025. 

W Buku i Niepruszewie  
powstają klasy dwujęzyczne

Od nowego roku szkolnego, uczniowie 
z terenu całej gminy będą mogli się uczyć 
w klasach dwujęzycznych w szkołach pod-
stawowych w Buku i Niepruszewie. W dn. 
29.01.br. burmistrz w obecności dyrekto-
rek szkół podpisał zarządzenie w sprawie 
określenia terminów przeprowadzania po-
stępowania rekrutacyjnego i postępowania 
uzupełniającego, w tym terminów składania 
dokumentów na rok szkolny 2024/2025 do 
oddziału dwujęzycznego klasy VII w Szkole 
Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich 
w Buku oraz w Szkole Podstawowej im. 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie, na pod-
stawie którego zostaną utworzone oddziały 
dwujęzyczne klas VII.

Działalność ŚCZP w Niepruszewie 
W związku z zakończeniem realizacji 

projektu „Środowiskowe Centrum Zdrowia 
Psychicznego w Powiecie Poznańskim dla 
mieszkańców gmin BUK i STĘSZEW”, w celu 
zabezpieczenia mieszkańców korzystających 
dotychczas z oferowanej przez Centrum po-
mocy, Fundacja AKME przy współpracy z MiG 
Buk przeniosła swoją działalność z Otusza 
do Niepruszewa. W celu zabezpieczenia cią-
głości pomocy w zakresie usług dotyczących 
zdrowia psychicznego niezbędne okazało 
się wsparcie ze środków budżetu gminy. 
Mając na uwadze możliwości oraz potrzebę 
zminimalizowania kosztów, na podstawie 
dotychczasowej działalności oszacowano 
minimalny poziom i zakres wsparcia, który 
obejmuje konsultacje diagnostyczne psy-
chologiczne i psychoterapię dla dzieci i dla 
dorosłych, konsultacje psychiatry dla osób 
dorosłych, a od marca 2024 roku, niezbędne 
będzie także przywrócenie konsultacji psy-
chiatrycznych dla dzieci. Koszt tych usług, 
w okresie od dn. 02.01. do 29.02.2024 r. 
wynosi 71.900 zł. 

Jak poinformował burmistrz, w miesią-
cach od marca do grudnia 2024 r. realizacja 
tego zadania nastąpi w oparciu o umowę 
zawartą w następstwie przeprowadzenia 
postępowania przetargowego i w budżecie 
zabezpieczono na ten cel kwotę 378 tys. zł. 
Ponadto finansowanie pomocy psychia-
trycznej w tym okresie nastąpi w ramach 
realizacji Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 
2022-2025 – kwota przeznaczona na ten cel 
wyniesie 50 tys. zł. Jednocześnie Fundacja 
AKME prowadzi starania w zakresie pozyski-
wania środków zewnętrznych (z NFZ, powia-
tu poznańskiego, Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus, Ministerstwa Zdrowia) na 
zabezpieczenie w/w świadczeń. Pod koniec 
stycznia pozyskano środki z wielkopolskiego 
urzędu marszałkowskiego w ramach kon-
kursu „Regionalny program rehabilitacji 
młodzieży z zaburzeniami depresyjnymi” 
i będzie możliwa kompleksowa pomoc dla 12 
osób cierpiących na zaburzenia depresyjne. 

DDOM – Centrum Zdrowia 75+
Kolejny projekt z zakresu polityki me-

dycznej zrealizowany na terenie gminy 
dotyczył „Programu usług zdrowotnych 
i społecznych świadczonych na terenie 
zachodniej części powiatu poznańskiego 
dla niesamodzielnych osób starszych” i był 
przeprowadzony w Dziennym Domu Opie-
ki Medycznej w Buku przez Wielkopolskie 
Stowarzyszenie Wolontariuszy Opieki Palia-
tywnej „Hospicjum Domowe”. Usługami wie-
lodyscyplinarnego zespołu terapeutycznego 
składający się z lekarza geriatry, pielęgniarek, 
fizjoterapeutów, terapeuty zajęciowego, psy-
chologa, dietetyka, opiekunów medycznych, 
asystentów osób starszych zostało objętych 
łącznie 228 pacjentów, z czego zdecydowana 
większość (ponad 98%) pochodziła z Miasta 
i Gminy Buk. 

Stowarzyszenie „Hospicjum Domowe” 
nakreśliło teraz kierunek działań dla dal-
szego funkcjonowania środowiskowego 
ośrodka geriatrycznego w Buku – Centrum 
Zdrowia 75+, w którym w zakresie geriatrii 
wyodrębnione zostaną: poradnia konsulta-
cyjna, Dzienny Ośrodek Opieki, Zespół Opieki 
Domowej, Zespół Koordynatorów, Zespół 
Edukatorów Zdrowotnych. Świadczenia w ra-
mach Centrum Zdrowia 75+ będą finanso-
wane przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

Przetargi
Gmina zakończyła lub prowadzi postę-

powania przetargowe w zakresie:
> edukacji ekologicznej – nowa forma 

zajęć edukacyjnych prowadzona przez przy-
rodników dla szkół i przedszkoli MiG Buk 
– na etapie postępowania przetargowego 
– weryfikacja ofert;

> remontu ulicy Strzeleckiej w Buku – po-
stępowanie przetargowe zostało unieważnio-
ne ze względu na to, że ceny wszystkich ofert 
przekraczały kwotę zaplanowaną w budżecie 
gminy. Remont ulicy Strzeleckiej zostanie 
etapowany w pierwszej kolejności, ale za-
planowano modernizację i wymianę sieci 
wodociągowej na w/w ulicy;
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> remontu i przebudowy zabytkowej 
części poddasza budynku Urzędu Miasta 
– na etapie postępowania przetargowego 
– weryfikacja ofert;

> utrzymanie drzewostanu na terenie 
MiG Buk w 2024 roku – na etapie postępo-
wania przetargowego – weryfikacja ofert. 

Ponadto burmistrz poinformował o pla-
nowanym remoncie nawierzchni drogi wo-
jewódzkiej nr 306/307 – obwodnica miasta 
Buk. Zadanie będzie finansowane z budżetu 
samorządu województwa wielkopolskiego. 
W dn. 23.01.br. zostało ogłoszone postępo-
wanie przetargowe. 

Inwestycja budowa Obwodnicy Nie-
pruszewa jest na etapie przeprowadzania 
badania gruntu dotyczącego posadowienia 
obiektu budowlanego. – Pomimo tego, że 
biuro projektowe nie jest zobowiązane do 
informowania o planowanych działaniach, 
dzięki rozmowom z WZDW udało się wyegze-
kwować, że takie informacje gmina pozyska 
– mówił burmistrz. 

5,5 mln euro  
dla Lokalnej Grupy Działania „Źródło”

W dn. 25.01.br. w Sali Miejskiej w Buku 
wicemarszałek województwa wielkopol-
skiego Krzysztof Grabowski z Lokalną Grupą 
Działania „Źródło” podpisał umowę na lata 
2023-2027 o warunkach i sposobie realiza-
cji strategii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność. Zgodnie z jej zapisami 
do samorządów, mieszkańców i organizacji 
z terenu gmin Buk, Dopiewo, Stęszew i Ko-
morniki trafi ponad 5,5 mln euro.

Cyberbezpieczny samorząd
Gmina pozyskała dofinansowanie w wy-

sokości 849.594 zł dla projektu „Poprawa 
Cyberbezpieczeństwa w Gminie Buk z Pro-
gramu Fundusze Europejskie na Rozwój Cy-
frowy 2021-2027 (FERC)”. Wkład własny 
gminy: 105.005 zł. Projektem zostanie ob-
jęta gmina oraz gminne szkoły podstawowe 
i Branżowa Szkoła I Stopnia w Buku. Celem 
projektu jest poprawa stanu zabezpieczeń 
wzmacniających odporność cybernetyczną 
urzędu i jednostek podległych oraz podnie-
sienie kompetencji pracowników.

Klub Senior+ w Niepruszewie
W dn. 5.01.br. gmina złożyła wniosek, 

w ramach programu „Senior+” na lata 2021-
2025 realizowanego przez województwo 
wielkopolskie, o dofinansowanie na utworze-
nie i wyposażenie Klubu Senior+ w Niepru-
szewie. Przedsięwzięcie polega na remoncie 
i doposażeniu pomieszczeń z przeznacze-
niem na Klub Senior+ w Niepruszewie. Pla-
cówka będzie czynna 4-5 dni w tygodniu, 

przez minimum 20 godzin i będzie oferować 
różnorodny program zajęć.

Podziękowania i gratulacje
W styczniu, na terenie gminy odbyło się 

wiele wydarzeń, za organizację których bur-
mistrz podziękował pracownikom urzędu 
oraz jednostek podległych, a mieszkańcom 
za tak liczny udział. Były to:
 » małżeńskie jubileusze 
 » Powiatowe Kolędowanie 
 » wykład prof. Andrzeja Stelmacha w ra-

mach Bukowskiego Uniwersytetu Otwar-
tego 

 » Koncert Noworoczny
 » 32. Finał WOŚP 
 » Spotkanie Noworoczne Bukowskiego 

Biznesu 

Dyskusja nad sprawozdaniem 
burmistrza

W ramach dyskusji nad sprawozdaniem 
burmistrza radni zadawali pytania, które 
dotyczyły między innymi działania Śro-
dowiskowego Centrum Zdrowia Psychicz-
nego w Niepruszewie – w jakim zakresie 
finansowym gmina będzie wspierać usługi 
w późniejszym terminie, powstania klas 
dwujęzycznych – czy zatrudniani będą nowi 
nauczyciele, komunikacji gminnej – czy będą 
kolejne korekty rozkładu jazdy, kanalizacji 
sanitarnej – czy są możliwe badania jakości 
wody, też remontu ulicy Strzeleckiej, jakości 
dróg w sołectwie Wiktorowo – Pawłówko. 
Podziękowano burmistrzowi za podjęcie 
działań w celu pozyskanie wozu bojowego 
dla OSP Dobieżyn i dopytywano na jakich 
zasadach sprzęt z OSP w Strykowie zostanie 
przekazany jednostce. 

Przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa w dłuższej wypo-
wiedzi dopytywał między innymi o szczegó-
ły awarii w urzędzie – o przyczyny zalania 
pomieszczeń i podjęte stosowne działania 
naprawcze, o możliwości przyłączy świa-
tłowodowych dla mieszkańców ul. Otuskiej 
i informację w tym zakresie, o lokalizację Cen-
trum Zdrowia 75+ – czy nadal będzie działać 
na parterze budynku, gdzie mieszkańcom 
w starszym wieku łatwiej będzie dotrzeć niż 
na przykład na pierwszym piętrze. Pogratu-
lował frekwencji w autobusach komunikacji 
gminnej, która jest coraz wyższa i cieszy się 
coraz większym zainteresowaniem – elimi-
nujemy wykluczenia komunikacyjne i miesz-
kańcy mają możliwości dojazdu już prawie 
do każdego miejsca w gminie. 

Odpowiadając na w/w pytania burmistrz 
poinformował również o tym, że w budynku 
Dziennego Domu Opieki Medycznej oprócz 
Centrum Zdrowia 75+ będzie utworzony 

Dzienny Domu Pobytu dla osób mających 
problem z utrzymaniem samodzielności 
z powodu stanu zdrowia oraz zostanie 
utworzone mieszkanie chronione – na ten 
cel gmina wraz z Fundacją „Akme” pozyskała 
dofinansowanie w wysokości 3.946.036 zł 
– też na rozszerzenie oferty Domu Dzienne-
go Pobytu „Pogodna Jesień”. Umowa w tym 
zakresie w dn. 12.02.br. zostanie podpisana 
z partnerami przedsięwzięcia.

Sprawozdania z prac komisji Rady 
MiG Buk

W części sprawozdawczej sesji radni 
przyjęli też sprawozdania z prac stałych 
i doraźnych Komisji Rady Miasta i Gminy 
Buk w 2023 roku: Komisji Budżetu i Oświaty 
oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych; Komisji Rewizyjnej, Ko-
misji Skarg, Wniosków i Petycji, Społecznej 
Komisji Mieszkaniowej.

Rozpatrzenie projektów uchwał
Przyjęto projekty uchwał, które zostały 

omówione na wspólnym posiedzeniu komi-
sji: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochro-
ny Środowiska i Spraw Socjalnych Rady MiG 
Buk, w dn. 23.01.br. 

Projekty uchwał w zakresie emisji obli-
gacji, zmiany uchwały w zakresie budżetu 
MiG Buk na 2024 rok oraz uchwalenia Wie-
loletniej Prognozy Finansowej MiG Buk na 
lata 2024-2044 omówiła Skarbnik MiG Buk 
Aleksandra Szajek. Projekt zmiany uchwały 
budżetowej uzupełnił burmistrz, który mówił 
o wpisaniu do budżetu zadania w wysokości 
26.000 zł dotyczącego badań gruntów przy-
legających do Jeziora Niepruszewskiego (gleb 
nasyconych wodą na gruntach przylegających 
do jeziora) – wzięcia pod uwagę wprowadze-
nia zakazu wylewania gnojowicy do jeziora. 
Radni dopytywali o koszt planowanych dzia-
łań, zasad monitorowania i egzekwowania 
planowanego zakazu.

Interpelacje i zapytania,  
oświadczenia radnych 

Radni w imieniu mieszkańców zgłaszali 
swoje uwagi i zapytania dotyczące między 
innymi gminnego oświetlenia, wyświetlaczy 
prędkości, stanu dróg gminnych, opłaty pla-
nistycznej, sprzedaży gruntu gminnego przez 
jednego z mieszkańców, dostępu do badań 
dotyczących zasobów geotermalnych gmi-
ny. Jak poinformował burmistrz informacje 
dotyczące stanu geotermii w gminie zosta-
ną udostępnione na kolejnym posiedzeniu 
komisji Rady MiG Buk, na które zostanie też 
zaproszony prof. Jacek Zimny – autor badań. 
Dyskutowano też nad zasadami nadawania 
tytułu „ZASŁUŻONY DLA MIASTA I GMINY 
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BUK”. Podziękowano za organizację Koncertu 
Noworocznego i 32 Finału WOŚP.

Wystąpienia osób niebędących 
radnymi

W tej części sesji wystąpił mieszkaniec 
Buku, który mówił między innymi o tym, 
że Buk przez 100 lat był gminą ewangelic-
ką i zwrócił się z wnioskiem o tabliczkę czy 
nagrobek upamiętniający miejsce pochówku 
w parku przy stadionie.

Ponadto wystąpili sołtysi, którzy wyra-
zili potrzeby i oczekiwania mieszkańców 
sołectw, szczególnie w zakresie stanu dróg.

Podczas LX sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk zostały przyjęte projekty uchwał 
dotyczące:

– nadania tytułu „ZASŁUŻONY DLA 
MIASTA I GMINY BUK” Panu Wojciechowi 
Jankowiakowi,

– nadania tytułu „ZASŁUŻONY DLA MIA-
STA I GMINY BUK” Panu Henrykowi Syno-
rackiemu,

– nadania tytułu „ ZASŁUŻONY DLA 
MIASTA I GMINY BUK” Panu Romanowi 
Czeskiemu,

– miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego terenów położonych 
w sąsiedztwie autostrady A2 i drogi woje-
wódzkiej nr 307 w obrębach Wysoczka oraz 
Niepruszewo,

– miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu położonego w Wiel-
kiej Wsi i Buku w rejonie ulic Łąkowej i Gro-
dziskiej,

– przystąpienia do sporządzenia Gminne-
go Programu Rewitalizacji dla Miasta i Gminy 
Buk do roku 2033,

– przyjęcia raportu z wykonania Progra-
mu Ochrony Środowiska,

– realizacji Programu „Opieka wytchnie-
niowa” dla Jednostek Samorządy Terytorial-
nego – edycja 2024,

– realizacji programu „Asystent osobi-
sty z niepełnosprawnością” dla Jednostek 
Samorządy Terytorialnego – edycja 2024,

– zgłoszenia sołectwa Cieśle do programu 

„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”,
– udzielenia pomocy finansowej Powia-

towi Nowotomyskiemu,
– zmiany uchwały Nr LVI/504/2023 Rady 

Miasta i Gminy Buk z dnia 04 października 
2023 roku w sprawie przyjęcia programu 
polityki zdrowotnej pn. Program profilak-
tyki i wczesnego wykrywania osteoporozy 
w gminie Buk,

– przyjęcia i realizacji „Plan Zrównowa-
żonej Mobilności dla Metropolii Poznań do 
2040 roku”

– emisji obligacji,
– zmiany Uchwały Nr LIX/536/2023 

Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2024 rok,

– zmiany uchwały Nr LIX/535/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

Edyta Wasielewska

Plan Zrównoważonej Mobilności,  
place zabaw i drogi gminne

Plan Zrównoważonej Mobilności dla Metropolii Poznań do 2040 roku i wypracowanie 
stanowiska Rady Miasta i Gminy Buk w tym zakresie, uszczegółowione opracowanie 
dotyczące placów zabaw, drogi gminne w kontekście przejmowania dróg 
wewnętrznych na mienie MiG Buk - to główne tematy, którymi zajmowali się radni 
podczas wspólnego posiedzenia Komisji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych w dniu 23 stycznia br. 

Plan Zrównoważonej Mobilności 
Obrady komisji, prowadzone przez Prze-

wodniczącego Komisji Budżetu i Oświaty 
Tomasza Plewę rozpoczęto od Planu Zrów-
noważonej Mobilności dla Metropolii Poznań 
do 2040 roku, który przedstawiła Ewelina 
Jankiewicz ze Stowarzyszenia Metropolia 
Poznań oraz przedstawiciel zespołu projek-
towego: Mateusz Orliński. Do końca lutego br. 
gminy zrzeszone w Metropolii Poznań muszą 
podjąć stosowne uchwały w tym zakresie.

Plan Zrównoważonej Mobilności dla Me-
tropolii Poznań do roku 2040 (SUMP) ma 
służyć poprawie mobilności mieszkańców, 
a jednym z głównych celów tego dokumen-
tu jest zmniejszenie negatywnego wpływu 
transportu na środowisko w zakresie za-
nieczyszczenia powietrza, hałasu czy emi-
sji gazów cieplarnianych. Warunkiem tych 
zmian jest zwiększenie roli środków trans-
portu przyjaznych środowisku. SUMP dla 
Metropolii Poznań opracowany został we 
współpracy z Miastem Poznań, Powiatem 
Poznańskim oraz 21 gminami wchodzącymi 
w skład Miejskiego Obszaru Funkcjonalne-

go Poznania i Stowarzyszeniem Metropolia 
Poznań, w strukturach których działa też 
gmina Buk. Obejmuje on pełną diagnozą 
głównych problemów i wyzwań w zakresie 
zrównoważonej mobilności, uwzględniając 
zidentyfikowane powiązania funkcjonalne, 
współpracę jednostek samorządu terytorial-
nego w obszarze organizacyjnym i inwesty-
cyjnym, ukierunkowanym na usprawniające 
zmiany i działania proklimatyczne. SUMP dla 
Metropolii Poznań przyczyni się do przy-
szłego rozwoju niezbędnej infrastruktury 
oraz usług transportowych. Wdrożenie SUMP 
dla Metropolii Poznań to również poprawa 
bezpieczeństwa wszystkich użytkowników 
przestrzeni publicznej tj. pieszych, rowe-
rzystów, pasażerów czy też osób z niepeł-
nosprawnościami. 

W trakcie dyskusji radni dopytywali 
o szczegóły Planu Zrównoważonej Mobil-
ności – między innymi o to, jakiemu celowi 
ten Program ma służyć. Jak tłumaczyła Ewe-
lina Jankiewicz: – Inwestycje w ramach tych 
działań będą się opierać na odpowiednim pla-
nowaniu mobilności miejskiej, a przyznanie 

dofinansowania projektom będzie uzależnio-
ne od przyjęcia tego dokumentu. W związku 
z tym, SUMP dla Metropolii Poznań będzie 
podstawą do ubiegania się o dofinansowanie 
z europejskich funduszy na lata 2021-2027. 
W Programie zostało też zapisanych kilka 
inwestycji gminy Buk, takich jak na przykład 
rozbudowa węzła przesiadkowego Dobieżyn 
Północ wraz z niezbędną infrastrukturą, bu-
dowa obwodnicy Buku i Niepruszewa czy 
budowa ścieżki rowerowej w ciągu drogi 
wojewódzkiej DW 307 i w ciągu drogi po-
wiatowej 2496P i 2500P. Jak się okazuje, ta 
lista inwestycji pozostaje otwarta i przez cały 
czas będzie można dopisywać kolejne, tym 
samym starając się o kolejne dofinansowania.

Radny Tomasz Plewa dopytywał między 
innymi w jakiej procedurze nowe inwestycje 
będą dopisywane do Planu i co dalej – już po 
wypracowaniu stanowiska Rady MiG Buk. 

Ostatecznie, radni pozytywnie zaopinio-
wali projekt uchwały w zakresie przyjęcia 
i realizacji Planu Zrównoważonej Mobilności 
dla Metropolii Poznań do 2040 roku.

Place zabaw  
na terenie Miasta i Gminy Buk

Radni otrzymali uzupełnione przez urząd 
opracowanie dotyczące placów zabaw (stan 
na 15.01.2024 r.) na terenie Miasta i Gmi-
ny Buk. W odniesieniu do tych istniejących 
placów szczegółowe informacje dotyczyły 
ich lokalizacji, pozwolenia na posadowienie 
i użytkowanie, podmiotu zarządzającego, 
atestów, certyfikatów, przeglądów, regula-
minów korzystania, ubezpieczenia, stanu 
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technicznego, wymagań remontowych. 
Jak wynika z opracowania, przedstawione 
place zabaw w większości nie zostały zale-
galizowane, gdyż powstały w czasie, kiedy 
nie wymagano stosownych zezwoleń, a w 
ostatnim czasie przepisy prawne w tym 
zakresie bardzo się zaostrzyły. Obecnie 
gmina zajmuje się pracami w zakresie le-
galizacji kilku placów zabaw. W przypad-
ku placu zabaw w miejscowościach Otusz 
i Dakowy Suche, urząd złożył wnioski do 
Powiatowego Inspektoratu Budowlanego 
w Poznaniu o ich legalizację, natomiast place 
zabaw w miejscowościach: Buk ul. Kosynie-
rów Bukowskich, Różana, Wysoczka – przy 
boisku zostały zlikwidowane. – Niektóre 
place zabaw, nawet trudno je nazwać pla-
cami zabaw musiały zostać zlikwidowane. 
Przyczyną tego nie były nawet stosowne re-
gulacje prawne, ale warunki bezpieczeństwa 
dla dzieci i wszystkich użytkowników, które 
nie były w odpowiednim zakresie zapewnio-
ne – mówił burmistrz. 

Wszystkie place zabaw na terenie MiG 
Buk objęte są ubezpieczeniem, a urządzenia 
zamontowane w ostatnim czasie mają odpo-
wiednie atesty. Radni otrzymali też szcze-
gółowy raport dotyczący przeprowadzenia 
kontroli technicznej placów w roku 2023. 

W odniesieniu do placów zabaw plano-
wanych w 2024 roku informacje dotyczyły 
zakresu ich lokalizacji, pozwolenia na posa-
dowienie, dokumentacji budowlanej, inwe-
stora, środków budżetowych, planowanego 
terminu budowy i oddania do użytkowania. 

W tym roku planowane są place zabaw: 
 » w miejscowości Wygoda – na etapie 

uzgodnień dotyczących przekazania czę-
ści nieruchomości od osoby prywatnej 
na rzecz gminy w celu budowy nowego 
placu zabaw;

 » w Wielkiej Wsi przy ul. Folwarcznej – prze-
jęto nieruchomość od KOWR i przystą-
piono do procedur związanych z budową 
nowego placu zabaw i boiska. Koszt za-
dania: 196.645 zł, z czego urząd pozyskał 
dofinansowanie ze środków unijnych 
w wysokości 125.125 zł;

 » w Dobieżynie i Niepruszewie – planowany 
jest montaż podwójnych zjazdów lino-
wych typu tyrolka, na które urząd uzyskał 
stosowne zezwolenia. Łączna wartość 
zadania: 128.231 zł, z czego urząd pozy-
skał dofinansowanie ze środków unijnych 
w wysokości 81.593 zł.
Burmistrz uzupełnił, że planowany jest 

też drugi plac zabaw, tym razem dla starszych 
dzieci, w Parku Sokoła. – Jest to najlepsze 
miejsce, aby stworzyć tam ogólną strefę dla 
mieszkańców naszej gminy, do kompleksowej 
zabawy i rekreacji dla dzieci – by w pełni 

mogły skorzystać z tej nowoczesnej infra-
struktury. 

W trakcie dyskusji radni dopytywali 
między innymi na jakim etapie jest budowa 
nowego placu zabaw w Wygodzie i co dalej 
z placem zabaw w Sznyfinie. 

Drogi gminne 
Kolejnym punktem komisji były dro-

gi gminne: przedstawiono ich podział na 
publiczne i wewnętrzne oraz szczegółowe 
zestawienia. Temat ten został podjęty ze 
względu na zapytania i wnioski mieszkań-
ców skierowane do burmistrza w sprawie 
przejmowania dróg wewnętrznych na mienie 
MiG Buk. Zadaniem radnych było wypraco-
wanie stanowiska w tym zakresie.

Drogi gminne zostały omówione w ujęciu 
sposobów wydzielania pasów drogowych 
i przejmowanie ich na mienie gminne – 
z mocy prawa i według warunków umow-
nych. W przekazanej informacji został też 
uwzględniony stan własnościowy, infrastruk-
tura drogowa i odpowiedzialność gminy po 
przejęciu własności pasa drogowego. Jak 
tłumaczył radny Tomasz Plewa: – W tym 
ujęciu trudno mówić o drogach – jedynie 
o pasach drogowych w liniach rozgranicze-
niowych przygotowanych pod przyszłe dro-
gi dojazdowe. W związku z oczekiwaniami 
prywatnych właścicieli skierowanymi do 
burmistrza dochodzi do takich sytuacji, że 
prywatny właściciel sprzedaje działki bu-
dowlane, bogaci się, ale oczekuje, że gmina 
zajmie się pasami drogowymi, czyli ich in-
frastrukturą, utwardzeniem, oświetleniem, 
organizacją ruchu, utrzymaniem. Zadaniem 
gminy nie jest przejmowanie nieutwardzo-
nych pasów gminnych, a w budżecie gminy 
nie ma zabezpieczonych środków finanso-
wych na ich uzbrojenie i utwardzenie.

Po dyskusji radni zgodnie przyjęli sta-
nowisko, że nie udzielają rekomendacji 
burmistrzowi do podejmowania tematu 
przejmowania własności pasów drogowych 
wydzielonych w oparciu o decyzje o warun-
kach zabudowy czy w oparciu o miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego.

Planistyczne projekty uchwał 
Pierwsza pula rozpatrywanych projek-

tów uchwał dotyczyła planów zagospoda-
rowania przestrzennego. Projekt uchwały 
wraz z uwagami w zakresie miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego te-
renów położonych w sąsiedztwie autostrady 
A2 i drogi wojewódzkiej nr 307 w obrębach 
Wysoczka oraz Niepruszewo przedstawił 
urbanista Michał Chlebowski. Opracowa-
nie planu miejscowego jest następstwem 
złożonego do burmistrza wniosku przez po-

tencjalnego inwestora, który na wskazanym 
terenie planuje realizację hal o przeznaczeniu 
magazynowo-produkcyjnym. Przedmiotowy 
obszar aktualnie użytkowany jest rolniczo, 
lecz stanowi odpowiednie miejsce dla in-
westycji, tym bardziej, że znajduje się on 
w znacznym oddaleniu od zabudowy miesz-
kaniowej, bezpośrednio sąsiaduje z dobrze 
rozwiniętym układem komunikacyjnym 
oraz położony jest w niewielkiej odległości 
od parku przemysłowego w Niepruszewie. 
Ponadto koncentracja przemysłu i usług 
na jednym obszarze powoduje zachowanie 
ładu przestrzennego i ograniczenie trans-
portochłonności towarów, a także możliwość 
kooperacji między przedsiębiorstwami zlo-
kalizowanymi na danym terenie.

Drugi projekt uchwały dotyczył miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzenne-
go terenu położonego w Wielkiej Wsi i Buku 
w rejonie ulic Łąkowej i Grodziskiej; przed-
stawił go urbanista Łukasz Ślisiński. Opraco-
wanie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego jest konieczne z uwagi na 
unormowanie zasad zagospodarowania 
przestrzennego. Wprowadzenie sposobu 
zagospodarowania o ściśle określonej funkcji, 
gabarytach i zasadach zagospodarowania 
przestrzennego jest jedynym narzędziem 
dla ochrony ładu przestrzennego. Ustalenia 
planu miejscowego, wprowadzające nową 
funkcję zabudowy przyczyni się do rozwoju 
przedmiotowego terenu oraz przyspieszy 
procesy inwestycyjne.

Gminny Program Rewitalizacji  
dla MiG Buk do roku 2033

Projekt uchwały w zakresie przystąpie-
nie do sporządzenia Gminnego Programu 
Rewitalizacji dla Miasta i Gminy Buk do 
roku 2033 przedstawił kierownik referat 
gospodarki przestrzennej urzędu MiG Buk 
Maciej Lechniak.

Gminny Program Rewitalizacji dla MiG 
Buk do roku 2033 będzie podstawą do po-
dejmowania działań rewitalizacyjnych na 
wyznaczonym obszarze przyjętym uchwa-
łą Rady MiG Buk z dn. 28 listopada 2023 r. 
w sprawie wyznaczenia obszaru zdegrado-
wanego i obszaru rewitalizacji na terenie MiG 
Buk. Projekty rewitalizacyjne usytuowane 
zostaną w przestrzeni w taki sposób, aby 
skupić się na wyjściu z kryzysu obszaru rewi-
talizacji, jednocześnie dając dostęp mieszkań-
com pozostałych obszarów zdegradowanych, 
które wyznaczono na podstawie przesłanek 
zawartych w Diagnozie służącej wyznacze-
niu obszaru zdegradowanego i obszaru re-
witalizacji na terenie Miasta i Gminy Buk 
oraz konsultacji społecznych. Uchwałą Rady 
Miasta i Gminy Buk została podjęta decyzja, 
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aby w pierwszej kolejności rewitalizować 
obszar bukowskiego rynku i tereny dookoła 
oraz obszar północnej części sięgający do 
granic administracyjnych miasta. Dokument 
opracowywany będzie przy szerokim udziale 
i zaangażowaniu mieszkańców, środowisk 
społecznych, przedsiębiorców oraz pozo-
stałych interesariuszy rewitalizacji. Radni 
zaakceptowali w/w projekt uchwały.

Przy okazji radny Tomasz Plewa przeka-
zał zapytanie od mieszkańców, czy właści-
ciel, władze gminy i radni mają jakiś pomysł 
na nieruchomość po rozebranym budynku 
przy ul. Poznańskiej w Buku, której widok 
nie przynosi chluby naszemu miastu. Bur-
mistrz odpowiedział, że ten teren jest pod 
ścisłym nadzorem konserwatora zabytków, 
a właściciel jest zobowiązany do odbudowy 
obiektu. 

Zasłużeni dla Miasta i Gminy Buk
Burmistrz przedstawił projekty uchwał 

w zakresie nadania tytułu „Zasłużony dla 
Miasta i Gminy Buk” wybitnym osobom, któ-
rych osiągnięcia i zasługi dla społeczności 
lokalnej są dobrze znane. Pierwszy z zapro-
ponowanych kandydatów – Wicemarszałek 
Województwa Wielkopolskiego Wojciech Jan-
kowiak nie jest wprawdzie mieszkańcem 
gminy, ale jego zasługi na rzecz społeczności 
lokalnej są bezsporne. To jego osobie gmina 
także zawdzięcza między innymi inwestycje 
w zakresie budowy i modernizacji dróg wo-
jewódzkich na terenie Miasta i Gminy Buk, 
w tym powstanie ronda im. podpułkownika 
Kazimierza Zenktelera oraz modernizację 
taboru kolejowego, z którego korzystają 
mieszkańcy naszej gminy. 

Kolejnym kandydatem burmistrza do 
tego zaszczytnego tytułu jest Henryk Syno-
racki najbardziej utytułowany polskim za-
wodnikiem w sporcie motorowym w historii 

tej dyscypliny, wybitny konstruktor łodzi do 
sportu motorowodnego, który swoją pasją 
dzieli się z kolejnymi pokoleniami polskich 
zawodników. 

I Roman Czeski – rzeźbiarz, malarz, lite-
rat, który od dziesięcioleci prowadzi swoją 
pracownię w Mosinie, ale nigdy nie zerwał 
więzów z miastem swojego urodzenia i mło-
dości – Bukiem. Jest autorem niezliczonych 
medali, pomników, rzeźb i statuetek, obrazów 
przedstawiających pejzaże i zabytki charak-
terystyczne dla naszej gminy. 

Programy opieki społecznej 
Kolejny blok projektów uchwał dotyczył 

programów opieki społecznej i przedstawiła 
je Sekretarz MiG Buk Buk Aleksandra Waw-
rzyniak. Pierwszy z nich – realizacja Progra-
mu „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek 
Samorządy Terytorialnego – edycja 2024 
zapewnia usługi wytchnieniowe – odciąże-
nie członków rodzin lub opiekunów osób 
niepełnosprawnych poprzez wsparcie ich 
w codziennych obowiązkach lub zapewnie-
nie czasowego zastępstwa w ramach poby-
tu dziennego lub całodobowego. Uczestnik 
Programu, któremu przyznana zostanie 
pomoc w tym zakresie nie ponosi odpłat-
ności – program współfinansowany jest ze 
środków Funduszu Solidarnościowego. Na 
jego realizację Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Buku pozyskał dofinansowanie w wyso-
kości 47.328 zł.

Następny projekt uchwały dotyczył 
realizacji programu „Asystent osobisty 
z niepełnosprawnością” dla Jednostek Sa-
morządy Terytorialnego – edycja 2024 ma 
zapewnić dostępność do usług asystencji 
osobistej, tj. wsparcie skierowane do osób 
z niepełnosprawnościami w wykonywaniu 
codziennych czynności oraz funkcjonowaniu 
w życiu społecznym osób niepełnospraw-

nych. Osoba niepełnosprawna lub opiekun 
prawny ma prawo wyboru osoby, która bę-
dzie świadczyć usługi asystenta. Za realizację 
tej usługi, uczestnik nie ponosi odpłatności. 
Program jest współfinansowany ze środków 
Funduszu Solidarnościowego. Na realizację 
tego programu OPS pozyskał dofinansowanie 
w wysokości 202.878 zł.

Sprawy bieżące
W tym punkcie komisji radni mówili 

o sprawach zgłaszanych im przez mieszkań-
ców. Między innymi dotyczyło to budowy 
miniosiedla ul. Basztowej, gdzie mieszkańcy 
obawiają się o stabilność muru cmentarnego 
i proszą o wizytację tego terenu przez służby 
nadzoru budowlanego.

Korespondencję skierowaną do radnych 
dotyczącą zwiększenia dotacji dla Przedszko-
la „Złoty Kogucik” w Niepruszewie i Przed-
szkola Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego à 
Paulo w Buku oraz nadania jednej z ulic na 
Amcie w Buku imieniem Rutki, skierowano 
do ponownego rozpatrzenia.

Ponadto podczas komisji pozytywnie 
zaopiniowane zostały projekty 
uchwał:

– przyjęcia raportu z wykonania Progra-
mu Ochrony Środowiska,

– zgłoszenia sołectwa Cieśle do programu 
„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”,

– udzielenia pomocy finansowej Powia-
towi Nowotomyskiemu w zakresie szpitala,

– zmiany uchwały Nr LVI/504/2023 Rady 
Miasta i Gminy Buk z dnia 04 października 
2023 roku w sprawie przyjęcia programu 
polityki zdrowotnej pn. Program profilak-
tyki i wczesnego wykrywania osteoporozy 
w gminie Buk.

Edyta Wasielewska

Zmarł Andrzej Król
8 lutego 2024 roku zmarł Andrzej Król – pierwszy dyrektor 

Ośrodka Sportu i Rekreacji w Buku. Był absolwentem Akademii 
Wychowania Fizycznego w Poznaniu, zawodnikiem klubu Olimpia 
Poznań. Po studiach przez wiele lat pracował jako trener piłki 
nożnej w klubach: Olimpia Poznań i Chrobry Głogów. 

W latach 1996-2018 był dyrektorem OSiR, zaangażował się 
też w działalność MKS Patria. Pochodził ze Swarzędza, mieszkał 
w Poznaniu, a do pracy dojeżdżał do Buku. Były to początki 
działalności OSiR w Buku, co wymagało tworzenia struktur 
organizacyjnych jednostki, przejmowania infrastruktury sportowej, 
nawiązania współpracy z klubami i stowarzyszeniami sportowymi.
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Dynamiczny rozwój gminy: 
wczoraj, dziś i jutro

Z Pawłem Adamem, burmistrzem Miasta 
i Gminy Buk, rozmawiają Edyta Wasielewska 
i Hubert Wejmann

Rok 2023 był pierwszym rokiem bez 
obostrzeń pandemicznych. Jaki to był 
czas dla naszej gminy?
– Był to okres owocny w realizację 

różnego typu zadań, przedsięwzięć, inicja-
tyw kulturalno-rozrywkowych, które dały 
naszym mieszkańcom możliwość integro-
wania się. Na każdym kroku widać było 
odradzające się życie społeczne. Za nami 
pierwszy pełen rok bez jakichkolwiek obo-
strzeń pandemicznych, zatem można po-
wiedzieć, że wróciliśmy do sytuacji sprzed 
COVID-19. Widać to najlepiej na przykładzie 
różnego rodzaju wydarzeń i spotkań, które 
regularnie organizuje gmina i jej jednostki 
organizacyjne. Ożywiły się także organiza-
cje pozarządowe i mniej formalne grupy 
mieszkańców. Pokazuje to m.in. organizacja 
32. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy w hali OSiR w Buku. Można powie-
dzieć, że tam, właśnie tego dnia biło serce 
gminy. Rekord, który udało się uzyskać dzię-
ki zbiórce środków na szczytny cel, pokazu-
je, że bukowianie otworzyli swoje serca, co 
ogromnie cieszy.

Mieszkańcy gminy mają okazję inte-
grować się wokół wielu innych gmin-
nych wydarzeń. Nie da się wymienić 
wszystkich, ale są na pewno takie, 
o których chciałby Pan wspomnieć? 
– Dzięki doświadczeniom z poprzednich 

lat kolejne wydarzenia przygotowujemy, 
kierując się jeszcze bardziej oczekiwaniami 
mieszkańców. W 2023 roku z pewnością były 
to trzydniowe, świetnie zorganizowane Dni 
Gminy Buk, a także odbywające się w nowej 
formule dożynki gminne i Wielka Otuska, 
a także wiele innych wydarzeń plenerowych. 
Przyciągnęły one w przede wszystkim miesz-
kańców, ale też gości spoza gminy. Rekor-
dową frekwencję odnotowaliśmy podczas 
wspaniałego Koncertu Noworocznego, 
którego gwiazdą była Natalia Kukulska. Za 
przyjęcie zaproszenia dziękuję tak licznie 
przybyłym mieszkańcom, z którymi powi-
taliśmy 2024 rok. 

Jak podsumowałby Pan rok 2023 pod 
względem inwestycji. Czy wszystkie 

zaplanowane zadania udało się zre-
alizować?
– Możemy się pochwalić bezpłatną dla 

mieszkańców komunikacją gminną, która 
z powodzeniem działa na trzech liniach; 
łączy wszystkie sołectwa gminy i miasto 
Buk z punktem przesiadkowym. Liczba 
łącznie przewiezionych pasażerów w 2023 
roku wyniosła 61.000. To jasno pokazuje, 
że komunikacja gminna mieszkańcom była 
bardzo potrzebna. Dziękuję wszystkim, 
którzy zgłaszają swoje uwagi dotyczące 
jej funkcjonowania – w miarę możliwości 
staramy się je uwzględniać. Jasno trzeba 
powiedzieć, że nie bylibyśmy w stanie 
utrzymać bezpłatnych połączeń, gdyby 
nie pozyskane środki zewnętrzne. Już te-
raz planujemy, aby wspólnie z sąsiadami 
realizować takie kursy, aby dzieci z Buku 
mogły dojeżdżać do szkół w innych gminach, 
podobnie nasi mieszkańcy do miejsc pracy 
tam zlokalizowanych, i odwrotnie. Nasze 
aktywne uczestnictwo w Związku Powia-
towo-Gminnym „Wielkopolski Transport 
Regionalny” owocuje też tym, że jako gmina 
staliśmy się beneficjentem zakupu 23 auto-
busów do połączeń międzymiastowych. To 
przedsięwzięcie kosztowało 35 mln zł, a jego 
realizacja była możliwa dzięki pozyskaniu 

dużego dofinansowania w wysokości prawie 
30 mln zł. Już niebawem na terenie WTR, 
w tym na drogach naszej gminy, pojawią 
się nowe autobusy obsługiwane przez PKS 
Poznań.

Komunikacja gminna ułatwiła miesz-
kańcom przemieszczanie się po gmi-
nie, a bezpieczeństwo na drogach po-
lepszyła wymiana oświetlenia. Jest 
ono konsekwentnie modernizowa-
ne od 2023 roku. Gdzie w ostatnich 
miesiącach pojawiły się nowe punkty 
świetlne?
– Zadania związane z poprawą bezpie-

czeństwa na drogach są bardzo ważnym 
obszarem zainteresowania gminy. Na bie-
żąco stawiamy nowe punkty świetlne. Cała 
bukowska obwodnica jest już oświetlona, 
w tym ścieżka pieszo-rowerowa. Zapew-
niliśmy oświetlenie Rodzinnego Ogrodu 
Działkowego przy ul. św. Rocha w Buku, 
a już kolejne ROD-y czekają na lampy. Do-
świetliliśmy także tereny rekreacyjne, takie 
jak na przykład staw Smugi, czy w Dobie-
żynie. Wiele nowych punktów świetlnych 
wybudowaliśmy w sołectwach, a mimo to 
wiele pozostaje jeszcze do zrobienia w tym 
zakresie. Trzeba też powiedzieć o montażu, 
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dzięki dofinansowaniu, wyświetlaczy pręd-
kości na terenie gminy – jesteśmy w trakcie 
ich uruchamiania, łącznie będzie ich aż 26. 
Realizacja tego projektu zapewniła też środki 
na zakup trzech mobilnych miasteczek ruchu 
drogowego przy szkołach podstawowych 
w Buku, Niepruszewie i Szewcach. Tym sa-
mym edukujemy już najmłodszych miesz-
kańców w temacie bezpiecznego poruszania 
się na drogach. Prowadzone w miasteczkach 
kursy cieszą się dużym zainteresowaniem 
wśród uczniów. Przy okazji warto dodać, że 
wymienione zostało też przestarzałe oświe-
tlenie w części hali sportowej OSiR w Buku. 
Przyczyniło się to do poprawy jakości i wa-
runków korzystania z obiektu, ale również 
obniżyło rachunki za prąd.

Największa część gminnych inwestycji 
to budowy i modernizacje dróg oraz 
regulacja gospodarki wodno-ścieko-
wej. Co udało się zrealizować w 2023 
roku?
– Przebudowę i remont drogi gminnej 

Otusz – Huby oraz budowę ul. Grobelnego 
w Buku, na które udało się pozyskać do-
finansowanie. Cieszy zakończona przebu-
dowa ul. Słonecznej, a przede wszystkim 
budowa kanalizacji sanitarnej na ulicach 
Smugi i Słonecznej wraz z wymianą całej 
sieci wodociągowej oraz posadowieniem 
kanału technologicznego pod światłowód. 
Ważne są także inne odcinki, jak chociaż-
by w Niepruszewie: kanalizacja sanitarna 
na ul. Poznańskiej, Dębowej, Bukowej, czy 
w Dobieżynie na ul. Jarzębinowej. Tutaj pro-
wadziliśmy prawdziwy wyścig z czasem, aby 
zakończyć budowę kanalizacji. Teraz będę 
zabiegać, aby w partnerstwie z powiatem 
poznańskim przebudować ul. Jarzębinową, 
która obecnie jest jedną z najgorszych dróg 
asfaltowych w gminie. Cieszą też inwestycje 
wojewódzkie, o które skutecznie czynimy 
starania. Takie jak np. zakończona w koń-
cu przebudowa i modernizacja drogi woje-
wódzkiej nr 306 do Stęszewa wraz ze ścieżką 
rowerową. Aktualnie największym wyzwa-
niem dla naszej gminy są zadania w zakresie 
regulacji gospodarki wodno-ściekowej. A w 
jej ramach takie inwestycje jak: modernizacja 
i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Wiel-
kiej Wsi, którą realizuje Zakład Gospodarki 
Komunalnej wspólnie z gminą. Zadanie to 
będzie prowadzone w dwóch etapach. Na 
drugi etap gmina pozyskała dofinansowanie 
w wysokości 8 mln zł; łączny jego koszt to 24 
mln zł. W poprzednich latach zmodernizo-
waliśmy i rozbudowaliśmy Stację Uzdatnia-
nia Wody w Kalwach, a z końcem ubiegłego 
roku udało się wszcząć procedurę i jesteśmy 
w trakcie budowy nowej Stacji Uzdatniania 

Wody w Dobieżynie. W tej kadencji, pod to-
rami przy ul. Kolejowej, udało się połączyć 
sieci wodociągowe Buku i Dobieżyna. Dzięki 
temu podczas awarii w Dobieżynie, do której 
doszło na przełomie stycznia i lutego, ura-
towaliśmy dostawy wody dla mieszkańców. 
Zaopatrzenie w wodę musi się odbywać na 
zasadzie naczyń połączonych, więc dzia-
łania w kierunku dywersyfikacji źródeł są 
koniecznością.

To są ważne i potrzebne zadania, ale 
nie tylko infrastrukturą drogową i in-
westycjami wodno-kanalizacyjnymi 
żyje gmina. Jakie inwestycje w obsza-
rze sportu, rekreacji zostały zrealizo-
wane w ubiegłym roku?
– Na przykład budowa nowego placu 

zabaw dla najmłodszych w Parku Sokoła. 
W połowie lutego ogłosiliśmy już przetarg 
na wykonanie drugiego etapu, tak żeby zdą-
żyć do końca maja. Podobne zadania reali-
zowaliśmy także w sołectwach: w Wielkiej 
Wsi przy ul. Kwiatowej powstał nowy plac 
zabaw z pierwszą tyrolką w gminie i inny, 
wyczekiwany plac zabaw – statek na plaży 
w Niepruszewie. Na bieżąco prowadzone są 
inwestycje – remonty obiektów gminnych. 
We własnym zakresie OSiR przeprowadził 
remont hali sportowej, ale też dzięki pozy-
skanym środkom w ramach kolejnej edycji 
programu „Szatnia na medal” odnowiono 
część budynku zaplecza szatniowo-sani-
tarnego w Niepruszewie. W 2023 roku 
zrealizowano wiele zadań, które w okresie 
jesienno-zimowym były kontynuowane. 
I tak powstaje nowa hala sportowa w Do-
bieżynie. Chciałbym, aby wraz z pierwszym 
dzwonkiem nowego roku szkolnego dzieci 
mogły korzystać z pełni funkcjonalnej hali 
sportowej. W godzinach popołudniowych 
hala będzie dostępna dla ogółu mieszkań-
ców oraz klubów sportowych, bo bukowski 
obiekt OSiR jest już niewystarczający. Dwa 
pełnowymiarowe obiekty sportowe w gmi-
nie to jest minimum, aby zaspokoić aktualne 
oczekiwania mieszkańców. Nowy obiekt, 
wprawdzie nie takich gabarytów, ale hala 
o lekkiej konstrukcji, powstanie w Szewcach, 
co umożliwi prowadzenie zajęć wychowania 
fizycznego dla dzieci ze szkoły podstawowej. 
Będzie to ostanie sołectwo, w którym do tej 
pory nie było przy szkole sali gimnastycznej. 
Rozpoczynamy też prace projektowe prze-
budowy boiska w Buku. Jestem po pierw-
szych rozmowach z działaczami sportowymi, 
którzy liczą na poprawę warunków infra-
struktury. Na stadionie przy ul. Sportowej 
w Buku  planujemy kompleksową przebu-
dowę całego zaplecza szatniowo-sanitar-
nego oraz pomieszczeń administracji wraz 

trybunami i utworzeniem zadaszenia. Już 
teraz realizujemy zadania związane z oświe-
tleniem bocznej płyty i nawodnieniem, na 
co zostały zabezpieczone środki w budżecie 
gminy. Remonty prowadzone są też w innych 
gminnych jednostkach. W Miejsko-Gminnym 
Ośrodku Kultury zakończyliśmy przebudowę 
schodów i budowę windy. Warto przypo-
mnieć, że w trakcie tej kadencji w obiektach 
użyteczności publicznej zamontowaliśmy 
już trzy windy. To jakościowa zmiana, którą 
zauważają niepełnosprawni, seniorzy, czy 
też osoby z wózkami dziecięcymi.

Gmina konsekwentnie wspiera senio-
rów, na przykład poprzez placówki, 
w których mogą skorzystać z usług 
medycznych. Takim miejscem był 
Dzienny Dom Opieki Medycznej 
w Buku, który po dwuletnim okresie 
funkcjonowania wraz z zakończeniem 
dofinansowania unijnego zakończył 
swoją działalność. Co w zamian, czy 
będzie miejsce, w którym seniorzy 
będą mogli liczyć na pomoc? 
– Gmina konsekwentnie podejmuje dzia-

łania mające na celu wspieranie najstarszych 
mieszkańców. Niestety zakończył się projekt 
realizowany wspólnie ze stowarzyszeniem 
„Hospicjum Domowe”, w ramach którego 
z powodzeniem został utworzony Dzienny 
Dom Opieki Medycznej. Były w nim prowa-
dzone usługi z zakresu terapii, rehabilitacji, 
wspomagania osób starszych. Koszt tego 
dużego projektu wyniósł ponad 5,2 mln zł. 
Na tę sumę złożyły się środki pozyskane na 
funkcjonowanie DDOM oraz adaptację obiek-
tu, który udało się gminie pozyskać na okres 
10 lat. Te zadania są kontynuowane i już 
teraz podjęliśmy działania, aby ze środków 
rządowych ubiegać się o dofinansowanie na 
utworzenie Centrum Zdrowia 75+. Podejmu-
jemy starania nie tylko w zakresie rozwoju 
pomocy medycznej, ale również integracji. 
W tym celu planujemy utworzyć Centrum 
Integracji Międzypokoleniowej, które ma 
mieć swoją siedzibę w części obiektu po 
byłej Bukowiance. Będzie tam przestrzeń 
dla wszystkich grup społecznych – zarów-
no tych najmłodszych, jak też starszych. 
Centrum Integracji Międzypokoleniowej 
ma spajać społeczność lokalną, ale też 
stwarzać przestrzeń dla osób, które będą 
chciały spędzić czas i skorzystać z różnych 
form aktywizujących i edukacyjnych. Takie 
miejsce w sąsiedztwie bukowskiego żłobka 
i szkoły, a docelowo również nowej siedziby 
Ośrodka Pomocy Społecznej zapewni spójny 
kompleks usług społecznych.

Mówimy o zdrowiu seniorów, ale nie 
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tylko tej grupie społecznej gmina za-
pewnia wsparcie. W zakresie pomocy 
psychologicznej i psychiatrycznej po-
dejmowanych jest coraz więcej dzia-
łań. Jakie formy przyjęła ta pomoc? 
– Z powodzeniem podjęliśmy współpra-

cę z Fundacją Akme – byliśmy partnerem 
realizowanego Środowiskowego Centrum 
Zdrowia Psychicznego w Otuszu. Jednak 
z uwagi na wyczerpanie środków w pro-
jekcie i jego zakończenie, udało się dzięki 
negocjacjom z fundacją, zapewnić jej nowe 
miejsce. Akme zajmuje już pomieszczenia 
w WDK w Niepruszewie, zwolnione przez 
przychodnię „Vigilax”. Od grudnia realizuje 
tam świadczenia pomocy z zakresu konsul-
tacji psychologicznych i psychiatrycznych dla 
mieszkańców, także dzieci i młodzieży. Udało 
się przekonać radnych, żeby póki co wspie-
rać fundację z budżetu gminy, ale mamy też 
plany, aby Akme już na dobre zadomowiła 
się w naszej gminie – wspólnie pozyskujemy 
środki na pomoc psychologiczną, bo mamy 
świadomość, że dbanie o zdrowie psychiczne 
mieszkańców jest zadaniem bardzo ważnym. 

A działania oświatowe? Także w tym 
zakresie podejmowane są nowe ini-
cjatywy.
– Konsekwentnie każdego roku gmi-

na przeprowadza remonty w placówkach 
oświatowych. Staramy się nie tylko po-
prawiać warunki nauczania, ale też pozy-
skiwać środki również dzięki mniejszym 
grantom służącym rozwojowi oświaty na 
terenie naszej gminy. Te działania realizuje-
my dla dzieci już od najmłodszych lat, stąd 
uruchomienie programu dwujęzyczności 
w żłobku i przedszkolu. Z początkiem no-
wego roku szkolnego oddziały dwujęzyczne 
powstaną także w szkołach podstawowych: 
w Buku i Niepruszewie. Stawianie sobie co-
raz to większych wyzwań i nowych zadań 
w oświacie jest efektem dobrej współpracy 
z kierownictwem szkół.

Mieszkańcy z utęsknieniem wypatru-
ją zrewitalizowanego bukowskiego 
rynku. Na jakim etapie są prace? 
– W poprzednich latach udało się prze-

prowadzić badania archeologiczne, co 
otwarło drogę do konsultacji społecznych 
dotyczących formy zagospodarowania pla-
cu. Na dniach zostanie ogłoszony konkurs 
architektoniczno-urbanistyczny, którego 
celem będzie wyłonienie najlepszej wizji 
jego rewitalizacji. Te działania są podej-
mowane też po to, aby gmina była gotowa 
aplikować o środki zewnętrzne. Będzie to 
nasze największe wyzwanie zarówno pod 
względem finansowym, jak też wykonaw-

czym. Rewitalizacja rynku ma zwrócić mu 
dawne funkcje – ma to być tętniące życiem 
miejsce z dużą ilością zieleni.

Gmina z roku na rok coraz więcej 
środków finansowych przeznacza dla 
jednostek Ochotniczej Straży Pożar-
nej. Jakiego typu jest to pomoc?
– Działania OSP na rzecz mieszkańców 

pokazują, że druhowie strażacy zawsze są 
pomocni, aby ratować życie i mienie, a na-
szym zadaniem jest zapewnienie im jak naj-
lepszych warunków do tych działań. Tym 
bardziej, że bezpieczeństwo przeciwpożaro-
we to jedno, a ratowanie życia i zdrowia ofiar 
wypadków komunikacyjnych oraz przeciw-
działanie skutkom lokalnych podtopień, to 
drugie. Interwencje jednostek OSP z przeło-
mu roku i dosłownie z ostatnich dni, związa-
ne z odpompowywaniem zalanych posesji, 
firm, dróg oraz nieruchomości pokazują, że 
zawsze możemy na nie liczyć. Nieustannie 
zabiegamy o to, aby wsparcie dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej odbywało się każdego roku. 
Na przykład zakupiliśmy ciężki wóz bojo-
wy dla OSP Buk przy dużym współudziale 
środków z wygranego konkursu „Rosnąca 
odporność” – duży w tym udział i chwała 
mieszkańcom za to, że chętnie chcieli się 
szczepić. W ramach tego konkursu udało się 
pozyskać znaczące środki, między innymi 
z tych funduszy zakupiliśmy doposażenie 
dla szkół w zakresie wychowania fizycznego, 
ale też dla seniorów – fotele masujące dla 
Domu Dziennego Pobytu „Pogodna Jesień” 
w Buku czy klubu seniora w Dobieżynie. 
Z początkiem 2024 roku udało się dopiąć 
pozyskanie średniego wozu bojowego dla 
jednostki OSP Dobieżyn – czekają nas kolejne 
wyzwania: budowa garażu, zresztą na swój 
garaż czekają też druhowie z OSP Szewce. 
Złożyliśmy także kolejny wniosek o dofinan-
sowanie za środków unijnych, tym razem 
na zakup średniego wozu dla jednostki OSP 
Niepruszewo. Z niecierpliwością czekamy na 
rozstrzygnięcie, oby tym razem pomyślne. 

Czy te i inne inwestycje zrealizowane 
w ubiegłym roku udałoby się przepro-
wadzić bez dofinansowań zewnętrz-
nych?
–  Pozyskane przez gminę dofinansowa-

nia zapewniają realizację inwestycji w tak 
dużym zakresie. Środki zewnętrzne staramy 
się pozyskiwać zarówno na duże zadania, ale 
cieszą też małe granty. Zdobywamy je jako 
urząd, ale sięgają po nie też jednostki organi-
zacyjne gminy: Biblioteka i Kino, MGOK czy 
OSiR – na poprawę drobnej infrastruktury, 
na zakup drobnego sprzętu czy na organi-
zowanie wydarzeń, urozmaicenie czy wzbo-

gacenie oferty kulturalno-rozrywkowej dla 
mieszkańców. Placówki oświatowe pozysku-
ją skutecznie granty na działania edukacyjne. 
Każda pozyskana złotówka cieszy, bo odciąża 
gminny budżet. Przy okazji chciałbym bar-
dzo podziękować moim współpracownikom 
– zarówno tym pracującym w magistracie, 
jak też w jednostkach organizacyjnych, bo 
dzięki ich zaangażowaniu te dofinansowania 
udaje się pozyskać. Po zakończeniu unijnej 
perspektywy finansowej z wytęsknieniem 
oczekiwaliśmy na koleją. Z uwagi na zawi-
rowania polityczne ten okres się wydłużał. 
Liczę na to, że w najbliższych latach nasze-
mu krajowi uda się nadrobić stracony czas, 
dzięki czemu jako gmina będziemy mogli 
ubiegać się o jeszcze większe środki unijne. 
Zadań, które planujemy realizować w najbliż-
szej przyszłości, jest bardzo dużo. Będą one 
największym impulsem do rozwoju gminy.

Czyli gmina jest przygotowana na 
nową perspektywę finansową i po-
zyskiwanie kolejnych dofinansowań?
– W ostatnim czasie z dużym sukcesem 

korzystaliśmy z dostępnych środków, a nowa 
perspektywa finansowa stwarza kolejne 
możliwości. Z wyczekiwaniem spogląda-
my na opublikowanie pierwszych naborów 
wniosków, między innymi z Krajowego Planu 
Odbudowy. Z KPO zamierzamy pozyskać 
wsparcie na dalszą rozbudowę gospodarki 
wodno-ściekowej w gminie i infrastrukturę 
drogową. W tym celu przygotowywane są 
projekty dotyczące utworzenia spójnego 
układu drogowego wokół linii kolejowej 
wraz z nowym punktem przesiadkowym 
Dobieżyn Północ i przejściem podziemnym 
pod torami kolejowymi. Liczymy też na to, 
że w partnerstwie z województwem wielko-
polskim uda się pozyskać środki finansowe 
na budowę obwodnicy Niepruszewa. A je-
żeli mowa o obwodnicach, to mam dobrą 
informację dla mieszkańców, bo udało się 
przekonać województwo wielkopolskie 
i jeszcze w pierwszym kwartale tego roku 
rozpocznie się remont bukowskiej obwod-
nicy, o co skutecznie zabiegałem.

Dofinansowania to jedno, ale coraz 
częściej dochodzi do współpracy 
z inwestorami, którzy angażują się 
w realizację zadań na rzecz samorzą-
du, takich jak na przykład rozbudo-
wa kanalizacji czy budowa ścieżki 
rowerowej.
– Chcąc przyciągnąć klientów, dewe-

loperzy muszą zaoferować na rynku kom-
pleksowe rozwiązania. Stąd też w Kalwach 
pozyskaliśmy dla gminy działkę na cele 
rekreacyjne i sportowe. Wspomniana nie-
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ruchomość, której wartość szacowana jest 
na 250 tys. zł, została przekazana gminie 
w formie darowizny. Ponadto inwestor zo-
bowiązał się do budowy kanalizacji – od ul. 
Wiśniowej w Niepruszewie do starej drogi 
w Kalwach. To duży fragment sieci i gdyby 
gmina miała wydać środki finansowe na to 
zadanie, to ta inwestycja bardzo obciążyłaby 
budżet. Dzięki współdziałaniu z dewelope-
rem jesteśmy w przededniu skanalizowania 
dużej części wsi Kalwy. Przygotowywana jest 
też dokumentacja na budowę Stacji Uzdat-
niania Wody przy ul. Folwarcznej w Wielkiej 
Wsi – tam też inwestor chce realizować za-
budowę mieszkaniową. Przekaże na rzecz 
ZGK cztery działki o łącznej powierzchni 
pół hektara, co umożliwi budowę SUW wraz 
z ujęciami wody. Zapewni przez to wodę dla 
mieszkańców Pawłówka, Wiktorowa – za-
chodniej części gminy. Coraz więcej jest tego 
typu działań, które podejmujemy w partner-
stwie z inwestorami, a poprzez negocjacje 
i rozmowy staramy się wyjść naprzeciw 
oczekiwaniom mieszkańców. 

Inwestorzy to przede wszystkim Stre-
fa Aktywizacji Gospodarczej w Nie-
pruszewie. Czy tym miejscem zain-
teresowani są nowi przedsiębiorcy?
– Udało się utworzyć nowe tereny in-

westycyjne w gminie i jesteśmy w przeded-
niu pozyskania strategicznych partnerów. 
Dzięki temu powstaną nowe miejsca pra-
cy, a do kasy gminy wpłyną potrzebne nam 
podatki lokalne. Dla gminy najistotniejsze 
jest to, aby w najbliższej przyszłości uda-
ło się zbilansować dochody z wydatkami 
– zwiększając stałe przychody do budżetu 
gminy, czy to z podatku od nieruchomości, 
czy też z CIT i PIT, zapewnimy środki na 
dalszy rozwój gminy. Niewątpliwie Strefa 
Aktywizacji Gospodarczej w Niepruszewie 
zapewnia gminie stałe dochody. Jednak jej 
rozwój stanął w miejscu ze względu na brak 
kanalizacji deszczowej i sanitarnej oraz innej 
infrastruktury drogowej, na co skarżą się 
pracujący tam mieszkańcy. Widząc skalę 
potrzeb w tym rejonie, przygotowujemy 
dokumentację dotyczącą budowy kanali-
zacji sanitarnej, o łącznej długości 12 km. 
Zapewniam, że gmina będzie gotowa, aby 
sięgnąć po dofinansowania w momencie, 
gdy ruszą konkursy i nabory w ostatniej 
tak hojnej unijnej perspektywie finansowej.

Czy gmina zamierza zadbać o Jezioro 
Niepruszewskie, które w 2022 roku 
doświadczyło przyduchy, a jej kon-
sekwencją była akcja wyławiania 
śniętych ryb? Choć w 2023 roku nic 
takiego się nie powtórzyło, to wszyscy 

użytkownicy akwenu skarżą się na 
jego fatalną przejrzystość i zapach.
– Gmina musi się zająć poprawą jakości 

wody Jeziora Niepruszewskiego. W tym za-
kresie    można wydać duże środki finansowe 
na jego rekultywację, ale w pierwszej kolej-
ności trzeba zabezpieczyć brzegi jeziora. 
Ochrona gleb to nasze podstawowe działa-
nie. Na ostatniej sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk udało mi się przekonać radnych, aby 
zachować środki na przeprowadzenie badań 
w zakresie zweryfikowania, czy mamy do 
czynienia z glebą nasyconą wodą. Jeśli po-
twierdzą się nasze przypuszczenia, to czeka 
nas utworzenie strefy ochronnej. Bardzo 
ważne będzie także realizowanie działań 
w zakresie gospodarki wodno-ściekowej: 
skanalizowanie całej wsi Kalwy i Nieprusze-
wa oraz modernizacja oczyszczalni ścieków 
w Niepruszewie. Następnie gmina przystą-
pi do rekultywacji jeziora, którą poprzedzą 
stosowne ekspertyzy. Wskażemy kierunki 
działań, które powinny być realizowane też 
w partnerstwie z sąsiednią gminą Dopiewo.

A geotermia, która rozbudziła ape-
tyty mieszkańców, dając nadzieję, że 
rachunki za ogrzewanie będą niższe. 
Czy jest szansa, że złoża geotermalne 
znajdują się w naszej gminie?
– Tak, jest wielce prawdopodobne, że na 

terenie gminy istnieją niewyczerpane pokła-
dy geotermalne. Aby po nie sięgnąć, należało 
przygotować dokumentację, uzyskać konce-
sję, czyli decyzję marszałka województwa 
wielkopolskiego na realizację odwiertu geo-
termalnego. Teraz przygotowujemy się do 
aplikowania o sto procent dofinansowania 
na pierwszy odwiert badawczo-eksploata-
cyjny. Jeśli to się powiedzie, będziemy mogli 
mówić nie o rozwoju, ale o dynamicznym 
rozwoju naszej gminy.

Na sesjach często jest mowa o rosną-
cym zadłużeniu gminy i emitowanych 
obligacjach. Czy realizowanie inwe-
stycji byłoby w ogóle możliwe bez 
podejmowania tego typu działań?
– Czy gospodarnym jest rezygnacja z tak 

dużej ilości dofinansowań, które udało się 
pozyskać, a którym trzeba zapewnić wkład 
własny z budżetu gminy? Wszystkie zadania 
inwestycyjne realizowane z dofinansowa-
niem wymagają finansowej partycypacji 
gminy. Gdyby gmina skuteczniej pozyskiwała 
środki zewnętrzne w poprzednich kaden-
cjach, to nie byłoby teraz takich dylematów 
i na pewno nie mielibyśmy tak niskiego 
procentu skanalizowania w porównaniu 
do naszych sąsiadów.

Jesteśmy w przededniu wyborów sa-
morządowych. Czy zamierza Pan kan-
dydować na stanowisko burmistrza?
– Tak, choć pięć lat temu, ubiegając się 

o tę funkcję, nie przypuszczałem, że w tej już 
mijającej kadencji czekać mnie będzie tyle 
wyzwań. Były one związane z sytuacjami 
wcześniej nam nieznanymi, związanymi 
z obostrzeniami pandemicznymi – zamro-
żeniem życia społecznego, kryzysem ener-
getycznym, ze skutkami wojny w Ukrainie 
i organizowaniem pomocy dla uchodźców. 
Realizowanie wielu zadań, przedsięwzięć 
w tej mijającej kadencji odbywało się w bar-
dzo trudnych warunkach. Można powie-
dzieć, że w stanie sytuacji nadzwyczajnej. 
Bez zgranego zespołu współpracowników 
nie udałoby się realizować bieżących zadań 
i podołać tym wyzwaniom. Bardzo dziękuje 
też mieszkańcom za wyrozumiałość i życz-
liwość. Wspólnymi siłami udało się wrócić 
do normalności, wspólnie zaplanowaliśmy 
realizację strategicznych zadań, które chciał-
bym kontynuować w kolejnej kadencji. Moim 
ważnym zadaniem jest pozyskiwanie środ-
ków zewnętrznych, a myślę, że udowodnili-
śmy, że jesteśmy w tym zakresie skuteczni. 
W mijającej kadencji pozyskaliśmy łącznie 
na wszystkie realizowane zadania przeszło 
100 mln zł dofinansowań. Zrealizowaliśmy 
m.in. takie inwestycje jak: budowa ronda na 
bukowskiej obwodnicy, punkt  przesiadkowy  
przy dworcu w Buku, Dom Dziennej Opieki 
Medycznej – 200 seniorów objętych opieką, 
gminny żłobek, 13 km nowych utwardzo-
nych dróg i  kolejne 4 km w budowie, 9,6 km 
nowej sieci kanalizacji sanitarnej, prawie 12 
km nowej sieci wodociągowej, zmoderni-
zowaliśmy Stację Uzdatniania Wody w Kal-
wach, komunikacją gminną przewieźliśmy 
61.000 pasażerów, zmodernizowaliśmy 
całe oświetlenie uliczne –1560 opraw LED 
i 450 nowych lamp, zamontowaliśmy 105 
nowych kamer monitoringu wizyjnego oraz 
26 wyświetlaczy pomiaru prędkości, dofi-
nansowaliśmy wymianę 170 „kopciuchów” 
w gospodarstwach domowych, pozyskali-
śmy cztery wozy strażackie, posadziliśmy 
1000 drzew. Zaplanowaliśmy 140 ha no-
wych terenów inwestycyjnych oraz 35 ha 
dla budownictwa mieszkaniowego. W trakcie 
realizacji znajdują się: modernizacja i roz-
budowa oczyszczalni ścieków w Wielkiej 
Wsi i budowa hali sportowej w Dobieżynie. 
Aktualnie przygotowujemy dokumentacje 
budowy obwodnic: Niepruszewa oraz Pół-
nocnej Buku. Dlatego właśnie kandyduję 
– aby dokończyć to, co udało się rozpocząć, 
ale też aby podejmować nowe wyzwania. 

Dziękujemy za rozmowę.
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K A D E N C J A  S A M O R Z Ą D U  2 0 1 8 - 2 0 2 4

B E Z P I E C Z E Ń S T WO  I  O C H RO N A  P R Z E C I W P O Ż A ROWA

D O S T Ę P NY  I  P R Z YJ A Z NY  S A M O R Z Ą D

 ► Zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 
Niepruszewo

 ► Zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Buk 
wraz z niezbędnym wyposażeniem

 ► Zakup łodzi ratowniczej z osprzętem i przyczepą na potrzeby 
OSP Niepruszewo

 ► Pozyskanie używanego, średniego wozu bojowego dla OSP Do-
bieżyn od OSP Strykowo

 ► Pozyskanie używanego, lekkiego samochodu typu pick up dla 
OSP Niepruszewo – oczekiwanie na dostarczenie

 ► Zakup specjalistycznego sprzętu dla jednostek OSP
 ► Budowa systemu monitoringu wizyjnego na terenie gminy - łącz-
nie zainstalowanych 105 kamer wraz z niezbędnym osprzętem

 ► Remont parteru Urzędu i stworzenie przyjaznej poczekalni dla 
klientów wraz z kącikiem dla dzieci

 ► Stworzenie nowych form komunikacji z mieszkańcami (Facebook), 
utworzenie nowej strony internetowej gminy wraz z kalendarzem 
wydarzeń, bezpłatny i bardziej dostępny samorządowy miesięcznik 
Kosynier Bukowski

 ► Budowa windy w Urzędzie

 ► Budowa windy w obiekcie Domu Dziennej Opieki Medycznej przy 
ul. Przykop

 ► Przeprowadzone konsultacje społeczne w ważnych sprawach – tj. 
komunikacja gminna, rewitalizacja rynku, rewitalizacja parku 
przy Sanktuarium, czy Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Buk

 ► Zakup i montaż kontenera sanitarno-socjalnego na potrzeby 
użytkowników targowiska w Buku
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D Z I E D Z I C T WO  K U LT U ROW E

E D U K AC J A

 ► Badania archeologiczne i rozpoczęcie 
przygotowań do rewitalizacji bukow-
skiego rynku 

 ► Dotacja na wymianę drewnianej podło-
gi w zabytkowym Kościele Parafialnym 
(Kościół i zakrystia) pw. Św. Wawrzyńca 
w Niepruszewie - w trakcie realizacji, 
budżet 2024

 ► Dotacja na remont elewacji północnej 
oraz wschodniej Sanktuarium Matki Bożej 
Bukowskiej Literackiej w Buku - w trakcie 
realizacji, budżet 2024

 ► Dotacja dla Parafii w Niepruszewie na 
prace przy bramie cmentarza kościel-
nego oraz przy organach i prospekcie 
organowym

 ► Organizacja akcji: Przystanek Buk, Przy-
stanek Buk Junior, Zabytek Otwarty. 

 ► Utworzenie i funkcjonowanie żłobka 
„Bukowianka” w Buku
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 ► Pozyskanie inwestora dla budowy nowego przedszkola „Ko-
gucik” w Niepruszewie – zwiększenie ilości miejsc dla dzieci 
przedszkolnych

 ► Zakup wyposażenia technicznego dla szkół podstawowych nie-
zbędnego do rozwoju umiejętności praktycznych wśród dzieci 
i młodzieży w ramach programów „Laboratoria przyszłości" 

 ► Zakup dla wszystkich szkół pomocy dydaktycznych w ramach 
programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji 
uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-
-komunikacyjnych – „Aktywna Tablica” 

 ► Wsparcie dzieci i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju 
cyfrowym poprzez zakup 175 laptopów

 ► Kompleksowe remonty w szkołach podstawowych i przedszko-
lu i ich dostosowanie do aktualnych wymogów oświatowych

 ► Podniesienie poziomu kształcenia zawodowego w Branżowej 
Szkole I Stopnia w Buku - realizacja projektu unijnego

 ► Matematyka i Informatyka motorem rozwoju w gminie Buk - 
w ramach projektu unijnego: doposażenie szkół podstawowych 
w sprzęt elektroniczny i multimedialny oraz pomoce naukowe 
i dydaktyczne

 ► Realizacja programu „Dwujęzyczne dzieci” dla dzieci ze 
żłobka i z przedszkola oraz uczniów klas pierwszych szkół 
podstawowych

 ► Zakup 3 mobilnych miasteczek ruchu drogowego do nauki 
bezpiecznej jazdy na rowerze dla dzieci szkoły podstawowej 
w Szewcach, Buku i Niepruszewie
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E S T E T YK A  I  C Z YS TO Ś Ć  M I E J S C  P U B L I C Z NYC H

 ► Zakup samochodu na potrzeby pracowników Urzędu
 ► Zakup samochodu typu bus do prac gospodarczych oraz utrzymania 
czystości i zieleni w gminie

 ► Zakup ciągnika rolniczego oraz zamiatarki elewatorowej ciągnionej 
jednoosiowej przez ZGK

 ► Systematyczna wymiana i montaż nowych koszy ulicznych w całej 
gminie 

 ► Montaż kwietników na latarniach ulicznych w mieście
 ► Ponadto systematycznie podejmowane są prace porządkowe 
i gospodarcze w zakresie dbania o czystość miejsc publicznych, 
ulic i chodników oraz utrzymania zieleni przez pracowników in-
terwencyjno-gospodarczych, także w weekendy i święta oraz 
w trakcie trwania wydarzeń plenerowych.

 ► Zakup i montaż ławek parkowych przy głównych ciągach pie-
szo-rowerowych.

 ► Nowe nasadzenia drzew szlachetnych oraz miododajnych w całej 
gminie w ilości ponad 1000 szt.

 ► Instalacja systemu napowietrzania - fontanny na stawach Baszta 
oraz Smugi

 ► Zagospodarowanie terenów zielonych wokół wiaty nad stawem 
w Dobieżynie – budowa oświetlenia wraz z monitoringiem

 ► Dzięki zamianie działek gmina pozyskała grunt przy ul. Kolejowej 
w Buku w celu zabezpieczenia cennych ujęć wody oraz na realizację 
planowanej inwestycji – zagospodarowanie terenu zielonego 
i rewitalizację zabytkowego kompleksu obiektów wraz z wieżą 
ciśnień w Buku.
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G O S P O DA R K A  WO D O C I ĄG OWA  I  K A N A L I Z AC YJ N A

Budowa kanalizacji sanitarnej:
 ► w Wielkiej Wsi – etap I w ulicach: Rolna, Ogrodowa (wraz z dro-
gami wewnętrznymi między Boh. Bukowskich a Smugi), Nowa, 
Boczna oraz część Smugi

 ► w Wielkiej Wsi – etap II w ulicach Smugi i Słonecznej (także prze-
budowa kanalizacji deszczowej) 

 ► w ulicy Żytniej w Niepruszewie
 ► w Dobieżynie - etap II w ulicach Jarzębinowa i Ogrodowa– reali-
zacja na ukończeniu

 ► w Buku w ulicach Zakładowa, Lipowa i Strumykowa

 ► w Wielkiej Wsi – ul. ks. Inf. Ratajczaka, o. Cieślaka i ks. Nizińskiego
 ► w Niepruszewie – ul. Poznańska, Dębowa i Bukowa
 ► w Dobieżynie - ul. Spokojna, ul. Pogodna
 ► Niepruszewo-Kalwy na podstawie zawartego trójstronnego po-
rozumienia z prywatnym inwestorem oraz spółką ZGK - odcinek 
od ul. Wiśniowej w Niepruszewie do planowanej budowy domów 
jednorodzinnych przy ulicy Brzozowej w Kalwach – rozpoczęcie 
budowy marzec 2024 r.

Łączna długość wybudowanych kanalizacji sanitarnych: 9,6 km

 ► Przebudowa Stacji Uzdatniania Wody 
w Kalwach

 ► Wyposażenie Stacji Uzdatniania Wody 
w Dakowach Suchych w agregat prądo-
twórczy

 ► Zakup wozu asenizacyjnego przez ZGK
 ► Wymiana wodomierzy zwykłych na ra-
diowe na trenie całej gminy w ilości 3110. 
Planowane w roku 2024 kolejnych 315 szt.

 ► Zakup beczkowozu do wody pitnej 

o pojemności 5000 l.
 ► Modernizacja wraz z rozbudową Oczysz-
czalni Ścieków w Wielkiej Wsi wraz z infra-
strukturą towarzyszącą oraz dojazdem do 
oczyszczalni – w trakcie realizacji

 ► Modernizacja wraz z rozbudową Stacji 
Uzdatniania Wody w Dobieżynie wraz 
z nabyciem działki u zbiegu ulic Podgór-
nej i Ogrodowej w Dobieżynie – w trakcie 
realizacji

Budowy sieci wodociągowej:
 ► łączącej systemy wodociągowe Buk-
Dobieżyn 

 ► w ulicy o. Cieślaka w Wielkiej Wsi 
 ► w ulicy Bukowskiej w Szewcach
 ► w ulicy Jarzębinowej w Niepruszewie
 ► w ulicy Starowiejskiej w Niepruszewie
 ► w ulicy Pszenicznej w Niepruszewie
 ► w ulicy Promienistej w Wielkiej Wsi 
 ► w odnodze ulicy Podgórnej w Dobieżynie 
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KO M U N I K AC J A ,  I N F R A S T RU K T U R A  D RO G OWA  I  O Ś W I E T L E N I E

 ► połączenie sieci Buk-Wysoczka
 ► w ulicy Wierzbowej w Kalwach 

Łączna długość wybudowanych sieci 
wodociągowych: 2,51 km
Łączna długość wykupionych sieci 
wodociągowych od osób fizycznych 
i prawnych: 4,97 km

 ► Budowa punktu przesiadkowego na dworcu kolejowym w Buku - projekt budowlany i wykonawstwo

Wymiany sieci wodociągowej:
 ► w ulicy Sportowej
 ► w Wielkiej Wsi w ulicach: Rolna, Smugi, 
Słoneczna

 ► w ulicy Nowej w Dobieżynie
 ► w ulicy Szkolnej w Niepruszewie
 ► w ulicy Podgórnej w Dobieżynie
 ► w ulicach Wodna i Topolowa w Dobieżynie

 ► w ulicy Jarzębinowej w Dobieżynie
 ► w ulicy Rzemieślniczej w Dakowach Su-
chych

 ► w ulicy Mylnej (Szewce-Dobieżyn)

Łączna długość wymienionych sieci 
wodociągowych: 4,5 km

 ► Budowa ronda w Buku - przebudowa 
skrzyżowania ul. Jana Pawła II 
z ul. Grodziską i ul. Zakładową

 ► Utworzenie darmowej komunikacji 
gminnej na trzech liniach autobusowych – 
połączenie miasta z każdą miejscowością 
w gminie. W 2023 roku łącznie 61 tys. 
pasażerów skorzystało z gminnych busików.
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Budowa i modernizacja oświetlenia drogowego: 

 ► Wymiana istniejących słupów oświetleniowych 
w ciągu ulic: Dworcowej, Szarych Szeregów i Przykop – 
56 szt. ( w tym także instalacja 13 słupów stylizowanych)

 ► Wymiana opraw oświetlenia starego typu na energo-
oszczędne LED w całej gminie w ilości 1.566 szt.  

 ► Budowa nowych punktów świetlnych w całej gminie 
w ilości – 450 szt:

 » na ul. Ogrodowej w Dobieżynie
 » wzdłuż ścieżki pieszo-rowerowej Buk-Szewce
 » wzdłuż obwodnicy od ul. Dworcowej do nowego 

ronda
 » przy trzech przejściach dla pieszych w Buku – przy 

MGOK, PKO i Kinie 
 » wzdłuż ścieżki pieszo-rowerowej przy obwodnicy 

od Parku Sokoła do stacji Orlen 
 ► Instalacja dodatkowych punktów świetlnych w: 
Wielkiej Wsi, Szewcach, Dakowach Suchych, Otuszu, Że-
gowie, Wygodzie, Dobieżynie, Niepruszewie, Pawłówku

Budowa nowych dróg w gminie:
 ► droga Szewce - Dobieżyn – I i II etap
 ► ulica Jaśminowa w Niepruszewie
 ► ulica Lipowa w Niepruszewie
 ► droga dojazdowa Nad Wierzbami w Nie-
pruszewie

 ► ulica Kwiatowa i Storczykowa (odcinek) 
w Wielkiej Wsi

 ► ulica Franciszka Górczka w Buku
 ► ulica Józefa Grobelnego w Buku
 ► droga Otusz – Huby
 ► droga w Dobieżynie (Michalin)
 ► ulica Ogrodowa w Dobieżynie
 ► ulica Rzemieślnicza w Dakowach Suchych
 ► ulica Wiśniowa w Niepruszewie
 ► ulica Malinowa w Niepruszewie – 
odcinek gminny

 ► ulica Nowa w Dobieżynie
 ► ulica Wodna i Topolowa w Dobieżynie

W trakcie realizacji:
 ► ulica Aleja Lipowa w Kalwach – złożony 
wniosek o dofinansowanie, realizacja 
w 2024 r. 

 ► ulica Kwiatowa w Niepruszewie wraz 
z budową parkingu i drogi wewnętrznej 
do plaży – realizacja  w 2024 r. 

 ► ulica Ogrodowa w Wielkiej Wsi wraz z ka-
nalizacją deszczową – wybór wykonawcy, 
realizacja  w 2024 r.

 ► ulica Szkolna w Niepruszewie – w trakcie 
realizacji, ogłoszony  przetarg, realizacja  
w 2024 r.



KOSYNIER BUKOWSKI    19

K A D E N C J A  S A M O R Z Ą D U  2 0 1 8 - 2 0 2 4
Przebudowa, remont  
istniejących dróg:  

 ► ulica Sportowa w Buku
 ► ulica Słoneczna w Buku
 ► ulica Otuska w Wielkiej Wsi wraz 
z budową ścieżki pieszo-rowero-
wej - w partnerstwie z powiatem 
poznańskim

Łączna długość wybudowanych  
i przebudowanych dróg zreali-
zowanych przez gminę wynosi: 
13 km 
Kolejne drogi w trakcie realizacji  
– łączna długość:  prawie 4 km

 ► Wydłużenie przejścia podziemnego pod 
torami na stacji kolejowej w Buku -  za-
danie realizowane wspólnie z PKP – do-
kumentacja projektowa w 2024 r.

 ► Budowa zintegrowanego układu komuni-
kacyjnego Dobieżyn Północ wraz z infra-

strukturą – w trakcie przygotowywania 
dokumentacji projektowej

 ► Budowa parkingu przy ul. Wielkowiejskiej 
w Buku

 ► Modernizacja chodnika w ulicy Smugi 
 ► Modernizacja chodnika we wsi Żegowo

 ► Montaż dodatkowych progów zwalnia-
jących - Wygoda, Kalwy, Otusz -Huby, 
Dobieżyn (ul. Otuska), Buk (ul. Glinki)

 ► Instalacja 26 wyświetlaczy pomiaru pręd-
kości zlokalizowanych w newralgicznych 
miejscach w gminie

K U LT U R A  I  RO Z RY W K A
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 ► Poprawa atrakcyjności oferty kultural-
nej i rozrywkowej dla mieszkańców: 
spotkania autorskie, Bukowski Uniwer-
sytet Otwarty, Dni Gminy Buk z udzia-
łem gwiazd, dożynki oraz Wielka Otuska, 
Koncerty Noworoczne

 ► Modernizacja i rozbudowa Wiejskiego 
Domu Kultury w Kalwach

 ► Przebudowa Wiejskiego Domu Kultury 
w Dobieżynie

 ► Adaptacja pomieszczenia w Wiejskim 
Domu Kultury w Dobieżynie i utworzenie 
filii Biblioteki Publicznej

 ► Remont w Wiejskim Domu Kultury 
w Otuszu - osuszenie kotłowni 
i sali a także zwiększenie przestrzeni 
użytkowej poprzez usunięcie ścianek

 ► Przebudowa schodów wejściowych wraz 
z instalacją windy do siedziby MGOK Buk 
oraz zagospodarowaniem otoczenia

 ► Wykonanie termomodernizacji 
Wiejskiego Domu Kultury w Dobrej

 ► Remont i przystosowanie 
pomieszczeń piwnicznych Miejsko-
Gminnego Ośrodka Kultury do sali 
prób dla młodzieżowych zespołów 
muzycznych z terenu gminy

 ► Budowa budynku gospodarczego 
przy sali wiejskiej w Otuszu
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O C H RO N A  Ś RO D OW I S K A

S P O R T,  T U RYS T YK A  I  R E K R E AC J A

 ► Budowa instalacji fotowoltaicznych w Buku i Dobieżynie (przy 
SUW-ach) zrealizowana przez ZGK

 ► Wykonanie zastawki na rowie i przeprowadzenie umocnienia 
brzegów faszyną na stawie (przy WDK) w Dakowach Suchych

 ► Utworzenie i realizacja programu dotacyjnego dla mieszkańców 
w zakresie instalacji systemów retencjonowania wód opadowych 
w miejscu ich powstawania - program deszczówka

 ► Dotacje udzielone mieszkańcom w zakresie wymiany źródeł ogrze-
wania (kopciuchów) w ilości 170 szt. oraz zwiększenie dofinan-
sowania dla jednego gospodarstwa domowego do kwoty 5 tys. 

 ► Podjęte działania antysmogowe (inwentaryzacja kopciuchów, 
edukacja, szkolenia oraz realizacja programu Czyste Powietrze wraz 
z utworzeniem punktu konsultacyjno-informacyjnego w Urzędzie

 ► Wsparcie działalności schroniska dla bezdomnych zwierząt w Buku, 

szczególnie w ramach programu Wielkopolska Przyjazna Zwie-
rzętom

 ► Wykorzystanie energii geotermalnej dla potrzeb energetycznych 
MiG Buk – przygotowanie dokumentacji niezbędnej do wniosku 
aplikacyjnego celem pozyskania 100% dofinansowania odwiertu 
badawczo-eksploatacyjnego 

 ► Przygotowywanie dokumentacji dotyczącej odbudowy i renowacji 
gminnych stawów w Szewcach, Sznyfiniu, Kalwach, Dakowach 
Suchych, Wielkiej Wsi oraz Pawłówku – celem pozyskania dofi-
nansowań zewnętrznych na realizację tych zadań

 ► Współutworzenie Zachodniopoznańskiego Klastra Energii celem 
skutecznego rozwoju rozproszonych i odnawialnych źródeł energii 
na terenie gminy

Kompleksowe remonty w hali sportowej w Buku wraz z za-
kupem wyposażenia dzięki otrzymanym dofinansowaniom 
z programu Szatnia na Medal oraz ze środków gminnych:

 ► Remont i doposażenie siłowni w hali OSiR
 ► Wymiana 8 sztuk drzwi dwuskrzydłowych - montaż drzwi zgodnych 
ze standardami ppoż i antypanicznych

 ► Remont klatki schodowej z tyłu hali wraz z magazynkiem sprzętu 
i wymianą instalacji CO

 ► Remont balkonu/korytarza na piętrze
 ► Wymiana oświetlenia w części sportowej hali - instalacja ener-
gooszczędnych opraw LED
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 ► Dotacje dla klubów sportowych – rokroczny wzrost środków bu-
dżetowych na wspieranie i rozwój sportu (z wyłączeniem okresu 
pandemii)

 ► Budowa i doposażenie placów zabaw
 ► Oferta wakacyjna (wakacje i ferie) dla dzieci w MGOK, Bibliotece 
i OSiR

 ► Utworzenie i realizacja programu dotacyjnego dla Rodzinnych 
Ogrodów Działkowych – dotacja jednostkowa w wysokości 10 
tys. zł.

 ► Pozyskanie działki w formie darowizny Darowizna od prywatnego 
inwestora pod planowane utworzenie boiska w Kalwach przy ul. 
Stara Droga

 ► Montaż dwóch kontenerów socjalno-magazynowych na boisku 
w Niepruszewie

 ► Wykonanie instalacji systemu nawadniania na boisku w Buku
 ► „Otwarta Strefa Aktywności w Niepruszewie” 
 ► Budowa zestawu sprawnościowego Street Workout na boisku 
w Niepruszewie

 ► Budowa wiaty biesiadnej i zagospodarowanie rekreacyjne terenu 
w Niepruszewie

 ► Budowa wiaty biesiadnej w Cieślach
 ► Budowa wiaty biesiadnej przy WDK we wsi Dobra
 ► Dostosowanie pomieszczeń już istniejących na strzelnicy w Buku 
do możliwości przechowywania broni na

 ► Wymiana siedzisk na trybunach boiska sportowego w Buku

 ► Wykonanie oświetlenia płyty boiska w Niepruszewie 
 ► Uporządkowanie terenu i budowa boiska do piłki nożnej w Da-
kowach Suchych

 ► Montaż siłowni zewnętrznej w Otuszu
 ► Modernizacja pomieszczeń w zapleczu boisk sportowych w Nie-
pruszewie - Szatnia na Medal

 ► Budowa nowego boiska wielofunkcyjnego wraz z zadaszeniem 
o stałej konstrukcji we wsi Szewce – ogłoszenie przetargu i re-
alizacja w 2024 r.

 ► Budowa hali sportowej z częścią socjalno-bytową i infrastrukturą 
towarzyszącą w Dobieżynie – w trakcie budowy

 ► Wdrożenie programu otwartych zajęć lekkoatletycznych dla dzieci 
i młodzieży szkolnej
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Z D ROW I E  I  P O L I T YK A  S P O Ł E C Z N A

 ► Przebudowa schodów wejściowych do 
przychodni Vigilax, termomodernizacja 
obiektu oraz budowa parkingu. 

 ► Utworzenie Domu Dziennej Opieki Me-
dycznej – dzięki pozyskanej nieruchomo-
ści przy ul. Przykop w Buku na okres 10 
lat oraz przebudowie i adaptacji budynku 
stworzone zostało miejsce dla seniorów, 
gdzie świadczona jest pomoc opiekuńcza, 
terapeutyczna i rehabilitacyjna oraz or-
ganizowane są „Białe Soboty”, podczas 
których przeprowadzane są bezpłatne 
badania profilaktyczne i diagnostyczne 
dla mieszkańców. 

 ► Utworzenie Klubu Seniora w Dobieżynie
 ► Zakup dwóch lokali oraz budynków miesz-
kalnych przy ul. Dworcowej oraz Szarych 
Szeregów wraz z działkami – terenami 
zielonymi sąsiadującym ze szkołą. Działki 
umożliwią dalszy rozwój placówki oświa-
towej, w tym utworzenie parkingu dla 
nauczycieli i bezpiecznego wejścia do 
szkoły.

 ► Podjęte działania z zakresu pomocy psy-
chologicznej i psychiatrycznej w partner-
stwie z fundacją AKME w ramach Środowi-
skowego Centrum Zdrowia Psychicznego 
w Otuszu – 421 mieszkańców objętych 
wsparciem

 ► Utworzenie stałego punktu realizowa-
nia świadczeń pomocy psychologicznej 
i psychiatrycznej dla mieszkańców gminy 
w Niepruszewie

 ► Nabycie nieruchomości (część budynku) 
po byłej szwalni „Bukowianka” celem 
utworzenia gminnego żłobka (zrealizo-
wane zadanie) oraz Centrum Integracji 
Międzypokoleniowej w Buku – w trakcie 
przygotowywania dokumentacji budow-
lanej
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Ł A D  P R Z E S T R Z E N NY

Utworzenie nowych terenów inwestycyj-
nych w oparciu o uchwalone miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzenne-
go o łącznej powierzchni 140 ha, m.in.:

 ► przy autostradzie A2 w Cieślach, 
 ► przy drodze powiatowej 2500P w Nie-
pruszewie

 ► przy węźle autostradowym Buk i DW307 
 ► tereny w rejonie obwodnicy Buku i ul. 
Przemysłowej 

Utworzenie nowych terenów dla bu-
downictwa mieszkaniowego jedno 
i wielorodzinnego w oparciu o uchwa-
lone miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego o łącznej powierzchni 
35 ha, m.in.:

 ► przy ul. Brzozowej w Kalwach, 
 ► przy ul. Zakładowej i ul. Strumykowej 
w Buku  

 ► przy ul. Starowiejskiej w Niepruszewie

Łączna powierzchnia miejscowych pla-
nów zagospodarowania przestrzennego 
(w tym ich zmian) uchwalonych w obecnej 
kadencji Rady Miasta i Gminy Buk wynosi 
około 663 ha.

Nasza gmina jest beneficjentem zadań 
realizowanych przy współudziale wo-
jewództwa wielkopolskiego i powiatu 
poznańskiego, takich jak:

 ► przygotowania dokumentacji dla budowy 
obwodnicy Niepruszewa

 ► przygotowania dokumentacji dla budowy 
Północnej Obwodnicy Buku

 ► montaż sygnalizacji świetlnej wraz z roz-
budową skrzyżowania w ciągu drogi woj. 
307 (ulice Poznańska/Leśna/Jodłowa) 
w Niepruszewie

 ► przebudowa drogi woj. 306 (ulice Stęszew-
ska i Dobieżyńska) wraz z budową ścieżki 
rowerowej z Buku do Stęszewa

 ► remont drogi woj. 307 z Buku do Wojnowic
 ► budowa ścieżki rowerowej oraz remont 
drogi powiatowej z Buku do Szewc

 ► modernizacja dwóch mostów w ciągu 
drogi powiatowej nr 2739P relacji Buk-
-Wiktorowo 

 ► zakup 23 autobusów niskopodłogowych 
i niskoemisyjnych przy współudziale fi-
nansowym gminy Buk w ramach Związku 
Powiatowo-Gminnym Wielkopolski Trans-
port Regionalny do obsługi międzymiasto-
wej komunikacji autobusowej na terenie 
funkcjonowania Związku

Realizacja tak wielu zadań prospo-
łecznych i inwestycji była możliwa 

dzięki pozyskaniu 100 mln zł.
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5,5 mln euro  
dla Lokalnej Grupy Działania „Źródło”

Wicemarszałek województwa wielkopolskiego Krzysztof Grabowski z Lokalną Grupą 
Działania „Źródło” podpisał umowę o warunkach i sposobie realizacji strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez społeczność. Zgodnie z jej zapisami do samorządów, 
mieszkańców i organizacji z gmin Buk, Dopiewo, Stęszew, a ostatnio do tej grupy 
dołączyła gmina Komorniki, trafi ponad 5,5 mln euro.

Uroczystość podpisania umowy odbyła 
się 25 stycznia w Sali Miejskiej w Buku 
i wzięli w niej udział między innymi 

dyrektor Departamentu Programów Roz-
woju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Wielkopolskiego 
– Izabela Mroczek, prezes Związku Stowa-
rzyszeń Wielkopolska Siec LGD – Małgorzata 
Blok, radna Sejmiku Województwa Wiel-
kopolskiego Zofia Szalczyk oraz wójtowie, 
burmistrzowe, przewodniczący rad miast 
i gmin działających w LGD „Źródło”. Gości 
w imieniu prezesa LGD „Źródło” – Walde-
mara Przybyszewskiego powitała kierownik 
biura LGD „Źródło” – Marta Kubiak.

Środki unijne z kilku funduszy
Dzięki staraniom Urzędu Marszałkow-

skiego Województwa Wielkopolskiego na 
obszarze naszego województwa LGD „Źró-
dło” może dysponować wielofunduszową 
strategią obejmującą nie tylko środki z Planu 
Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej, 
ale również Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego i Europejskiego Funduszu 
Społecznego +. Tym samym można zbudo-
wać więcej celów i przedsięwzięć oraz podjąć 
działania w szerszym zakresie.

– Fundusze, które zostały pozyskane 
w wysokości ponad 5,5 mln euro, są prze-
znaczone na działania polegające między 
innymi na: doposażeniu ogólnodostępnej 
infrastruktury, organizację warsztatów, 
rozwój dziedzictwa lokalnego i zielonej 
infrastruktury oraz działania wspierające 
placówki oświaty. Wzorem lat ubiegłych 
znaczna część środków zostanie skierowana 
na działania w zakresie rozwijania działal-
ności gospodarczej poprzez dofinansowanie 

dla nowopowstających firm i wspieranie 
przedsiębiorstw funkcjonujących na rynku 
od co najmniej 365 dni – mówiła kierownik 
biura LGD „Źródło” Marta Kubiak.

Pierwsze nabory w tym zakresie po-
winny zostać ogłoszone jesienią 2024 roku. 
Radę Stowarzyszenia LGD „Źródło” na czele 
z przewodniczącą Joanną Napierałą czeka 
sporo pracy związanej z oceną wniosków 
i dalszymi działaniami w tym zakresie. Na 
szczególną uwagę zasługują również pro-
jekty grantowe, które będą skierowane do 
organizacji pozarządowych i pozwolą na 
poszerzenie możliwości spędzania wolne-
go czasu dla mieszkańców, zarówno tych 
najmłodszych, jak i seniorów.

Z udziałem lokalnej społeczności
Cała strategia i cele w niej zawarte była 

budowana z udziałem lokalnej społeczności. 

Od czerwca 2022 roku przedstawiciele LGD 
spotykali się z mieszkańcami gmin, razem 
z nimi diagnozowali obszar i wyznaczali 
przedsięwzięcia, które mogą zostać sfi-
nansowane ze środków przyznanych sto-
warzyszeniu. Zwieńczeniem tej pracy jest 
obecnie podpisana umowa. – To społeczno-
ści lokalne decydowały o kształcie strategii, 
potrzebach do zaspokojenia przy wsparciu 
środków unijnych – uważa wicemarszałek 
województwa wielkopolskiego Krzysztof 
Grabowski, który w styczniu br. podpisywał 
umowy z przedstawicielami 30 lokalnych 
grup działania LGD z całego województwa 
wielkopolskiego, w sumie na kwotę 128,5 
mln euro. Lokalnymi strategiami rozwoju 
w Wielkopolsce objętych zostało łącznie 
212 gmin.

Podczas spotkania w Sali Miejskiej była 
też mowa o wielofunduszowości LGD w wo-
jewództwie wielkopolskim oraz o możli-
wościach finansowania projektów z nowej 
strategii.

Gospodarz Sali Miejskiej w Buku – bur-
mistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam, 
który uczestniczy w pracach LGD „Źródło”, 
powiedział: – To jest prawdziwe święto 
wszystkich społeczników, którzy angażują 
się w działania LGD „Źródło” mającej swoją 
siedzibę – od początku powstania – w Buku. 
Ogromnie się cieszę, że podpisanie umowy 
odbywa się w Sali Miejskiej, która też została 
pięknie zrewitalizowana dzięki dofinanso-
waniu ze środków unijnych. Słowa uznania 
kieruję do pana wicemarszałka Krzysztofa 
Grabowskiego, który skutecznie wywalczył 
środki unijne dla LGD. Dziękuję prezesowi 
i wszystkim jego współpracownikom, prze-
wodniczącej Lokalnej Grupy Działania „Źró-
dło”, przewodniczącej Komisji Rewizyjnej; 
wszystkim, którzy działają, by mieszkańcy 
mogli skutecznie rozwijać swoje społecz-
ności lokalne.

Edyta Wasielewska
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Zgromadzenie 
WTR w bukowskiej 
synagodze 

W gościnnych progach Sali Miejskiej 
(dawnej synagogi) 26 stycznia odbyło 
się XIV posiedzenie Zgromadzenia 
Związku Powiatowo-Gminnego 
„Wielkopolski Transport Regionalny”. 

W obradach pod przewodnictwem 
starosty poznańskiego Jana Grab-
kowskiego uczestniczyli przedsta-

wiciele samorządów tworzących ZZPG „Wiel-
kopolski Transport Regionalny”. Podczas 
spotkania przyjęto cztery uchwały.

Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł 
Adam, jednocześnie jeden z członków Za-
rządu ZPG „Wielkopolski Transport Regio-
nalny” i gospodarz zgromadzenia, podzięko-
wał za wyróżnienie, że na miejsce spotkania 
wybrano Buk i budynek dawnej synagogi, 

dzisiejszą Salę Miejską, zrewitalizowaną ze 
środków unijnych; zaprosił też do zwiedza-
nia tego historycznego obiektu. Przy okazji 
poinformował, że z danych przedstawionych 

przez biuro ZPG WTR wynika, że bezpłatna 
komunikacja w naszej gminie przewiozła 
55 tys. pasażerów, co na liczbę 12,5 tysiąca 
mieszkańców jest wynikiem bardzo dobrym.

Z mieszkańcami o ulicy Kwiatowej 
Spotkanie informacyjne burmistrza MiG Buk Pawła Adama z udziałem mieszkańców 
ulicy Kwiatowej w Niepruszewie w sprawie kompleksowej i długo wyczekiwanej 
przebudowy całej ulicy, parkingu oraz drogi wewnętrznej do plaży odbyło się 
22 stycznia w Sali Wiejskiej w Niepruszewie.

Była to dyskusja w sprawie zakresu oraz 
przebiegu inwestycji. Wbrew pozorom 
zakres robót jest ogromny, czemu od-

powiada wartość zadania 5,9 mln zł, z czego 
4,98 mln zł to pozyskane dofinansowanie 
w ramach III edycji Rządowego Fun-

duszu Programu Inwestycji Strategicz-
nych. Jak mówił burmistrz: – Inwestycja nie 
będzie łatwa, na placu budowy przewidu-
jemy wiele kolizji z istniejącymi mediami, 
ale wszyscy zgodnie uważają, że czas już 
najwyższy zmierzyć się z tym wyzwaniem. 
W pierwszym tygodniu lutego wykonawca 
wchodzi na plac budowy. 

Red.
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Podpisane umowy na dofinansowania 
dla dwóch zabytków w gminie 

30 stycznia br. burmistrz Miasta i Gminy Paweł Adam i Skarbnik MiG Buk Aleksandra 
Szajek podpisali umowy z ks. prałatem Andrzejem Szczepaniakiem z Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej  oraz ks. Roman Janeckim z parafii pw. św. 
Wawrzyńca w Niepruszewie na dofinansowanie dwóch zabytków w gminie. Dotacje 
zostały przyznane w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków kierowanego 
bezpośrednio do jednostek samorządu terytorialnego. 

Dofinansowanie w wysokości 500.000 
zł kościół parafialny pw. św. Stani-
sława Biskupa i Męczennika w Buku 

przeznaczy na remont elewacji północnej 
oraz wschodniej. Kościół parafialny pw. św. 
Wawrzyńca w Niepruszewie dofinansowanie 
w wysokości 350.534,24 zł przeznaczy na 
wymianę drewnianej podłogi w zabytko-

wym kościele. 
– Opieka nad zabytkami w gminie jest 

naszym obowiązkiem. Nie możemy dopuścić 
do tego, aby historyczne miejsca niszczały na 
naszych oczach, a wręcz przeciwnie, mają 
służyć mieszkańcom, prezentując swoje 
walory użytkowe, kulturowe i historyczne 
– podkreślił burmistrz Paweł Adam.  Red.

W Buku i Niepruszewie  
powstają klasy dwujęzyczne

Od nowego roku szkolnego uczniowie z terenu całej gminy będą mogli się uczyć 
w klasach dwujęzycznych w szkołach podstawowych w Buku i Niepruszewie. 

29 stycznia burmistrz Miasta i Gmi-
ny Buk Paweł Adam w obecności 
dyrektorek: Szkoły Podstawowej 

im. Bohaterów Bukowskich w Buku – Ka-
mili Kasei oraz Szkoły Podstawowej im. 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie – Joanny 
Christop podpisał zarządzenie w sprawie 
określenia terminów przeprowadzania po-
stępowania rekrutacyjnego i postępowania 
uzupełniającego, w tym terminów składania 
dokumentów na rok szkolny 2024/2025 do 
oddziału dwujęzycznego klasy VII w Szkole 
Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich 
w Buku oraz w Szkole Podstawowej im. 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie, na pod-
stawie którego zostaną utworzone oddziały 
dwujęzyczne klas VII. 

Nauczanie dwujęzyczne jest nowoczesną 
i innowacyjną formą nauczania języka ob-
cego, które polega na nauce poszczególnych 
przedmiotów zarówno w języku ojczystym, 
jak i obcym. – Będzie to również doskonałe 
przygotowanie uczniów do dalszego kształ-
cenia w klasach dwujęzycznych w szkołach 
średnich, a w dalszej perspektywie do stu-
diów w Polsce i za granicą – mówi burmistrz. 

– Ideę dwujęzyczności nauczania w naszej 
gminie zainicjowaliśmy już w roku ubiegłym, 
przystępując do programu „Dwujęzyczne 
dzieci”, którym zostały objęte dzieci ze 
żłobka i z przedszkola oraz uczniowie klas 
pierwszych szkół podstawowych, w sumie 
około 500 dzieci. Teraz te działania kon-
tynuujemy, proponując klasy dwujęzyczne 
siódmoklasistom. 

W oddziałach dwujęzycznych, w szko-
łach podstawowych w Buku i Niepruszewie 
nauczanie będzie prowadzone w dwóch ję-
zykach: polskim oraz obcym nowożytnym, 
będącym drugim językiem nauczania (w 
Buku i Niepruszewie będzie to język an-
gielski). Uczniowie w dwóch językach będą 
mieli co najmniej dwa zajęcia edukacyjne, 
z wyjątkiem zajęć obejmujących język polski, 
część historii dotyczącej Polski i cześć geo-
grafii dotyczącej geografii Polski. W języku 
obcym będzie prowadzone co najmniej jedno 
zajęcie edukacyjne wybrane spośród zajęć 
obejmujących: biologię, chemię, fizykę, część 
geografii ogólnej, część historii powszechnej 
lub matematykę.

Warunkiem przyjęcia do oddziału 

dwujęzycznego jest: otrzymanie promocji 
do klasy VII oraz uzyskanie pozytywnego 
wyniku sprawdzianu predyspozycji języ-
kowych przeprowadzanego na warunkach 
ustalonych przez radę pedagogiczną szkoły. 
Sprawdzian predyspozycji językowych od-
będzie się 18 marca 2024 roku.

W przypadku większej liczby kandy-
datów spełniających warunki będą brane 
pod uwagę takie dodatkowe kryteria, które 
zostaną opublikowane w regulaminie rekru-
tacji do oddziałów dwujęzycznych w Szkole 
Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich 
w Buku oraz w Szkole Podstawowej im. Wan-
dy Błeńskiej w Niepruszewie w terminie do 
12.02.2024 roku. 

Edyta Wasielewska

Zapisy statutu pod dyskusję

O znajomości i przestrzeganiu przez 
całą społeczność szkolną, w tym spo-
łeczne organy szkoły, zasad określo-

nych w statucie szkoły dyskutowano podczas 
spotkania dyrektorów szkół z Buku, Dopie-
wa, Komornik, Kórnika, Stęszewa z wizyta-

torami z Kuratorium Oświaty w Poznaniu: 
Lidią Kałwińską i Sylwią Adamkiewicz, które 
odbyło się 25 stycznia w Szkole Podstawowej 
im. Bohaterów Bukowskich w Buku. Spotka-
nia z wizytatorami z Kuratorium Oświaty 
odbywają się w szkołach cyklicznie i dotyczą 

bieżącej tematyki oświatowej. 
Zapisy statutu szkoły analizowano też 

w kontekście autonomii szkół oraz obowią-
zujących przepisów, prawidłowości zapisów 
w zakresie oceniania i ich respektowania, też 
przyjętych rozstrzygnięć, w szczególności 
dotyczących ustalania oceny zachowania. 

Red.
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Ponad półmilionowa dotacja dla klubów sportowych
8 lutego br. w Ośrodka Sportu i Rekreacji zostały podpisane dotacje dla klubów sportowych na realizację celu publicznego w zakresie 
sportu, w tym uczniowskich klubów sportowych w dyscyplinach: piłce ręcznej, piłce nożnej, karate, boksie i boksie tajskim. 
W sumie przekazano dotację w wysokości 522.496 zł 
i, w porównaniu do lat poprzednich, jest to rekordowe 
dofinansowanie przyznane klubom sportowym w naszej 
gminie.

Dotacje otrzymały kluby sportowe:  
 » Miejski Klub Sportowy „Patria”
 » Uczniowski Klub Sportowy „Spartakus”
 » Uczniowski Klub Sportowy „Bukowia”
 » Bukowsko-Dopiewski Klub Piłki Ręcznej
 » Niepruszewski Klub Sportowy
 » Stowarzyszenie Kohorta Poznań
 » Bukowski Klub Karate „Empi”

Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam podziękował 
klubom sportowym i ich działaczom, że poświęcają swój wolny 
czas, nie szczędząc wysiłku i zaangażowania w rozwój sportu 
w gminie. – Gmina od kilku lat konsekwentnie inwestuje w sport 
i infrastrukturę sportową; potrzeb w tym zakresie jest coraz 
więcej, ale sukcesywnie są one realizowane. Umowy na dotacje 
podpisujemy w OSiR, gdzie już wiele kompleksowych remontów 
i modernizacji udało się przeprowadzić, ale jest jeszcze wiele do 
zrobienia. Gmina jest w trakcie budowy hali sportowej w Do-
bieżynie, która w pierwszej kolejności zostanie przeznaczona 
dla dzieci i młodzieży, ale też kluby sportowe, w godzinach 
popołudniowych będą mogły z niej korzystać. Dzięki pozyska-
nym środkom zewnętrznym, na przykład w ramach „Szatni na 
medal” dalej będziemy się zajmować remontami i modernizacją 
infrastruktury sportowej w gminie. Będziemy wspierać działal-
ność klubów i stowarzyszeń sportowych, aby dzieci i młodzież 
mogły rozwijać swoje sportowe pasje.

Edyta Wasielewska
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Protest rolników

W piątek, 9 lutego br. odbył się ogól-
nopolski protest rolników. Była to 
oddolna inicjatywa, którą sprowo-

kowała katastrofalna sytuacja na wsi. – Źle 
się dzieje już od co najmniej roku. Powodem 
tego jest brak opłacalności produkcji. Ceny 
skupu płodów rolnych są bardzo niskie, 
w porównaniu do gwałtownie rosnących 
kosztów produkcji. Kryzys na wsi pogłębił 
dodatkowo „zielony ład”, czyli ograniczenia 
nałożone na rolników. Przykładem jest tutaj 
np. obowiązkowe ugorowanie 4% gruntów 
z tym roku (w przyszłym ma to być już 10%), 
obniżenie stosowania środków chemicznych 
o połowę i obcięcie dopłat bezpośrednich. 
Sytuację dodatkowo pogarsza duża skala 
importu żywności z Ukrainy. Na dzień dzi-
siejszy rolnicy mają problem ze zbytem swo-
ich produktów. Magazyny są pełne – skup 
praktycznie nie działa – powiedział prezes 

Dofinansowanie unijne dla ważnych 
zadań społeczno-zdrowotnych

Utworzenie Dziennego Domu Pobytu dla osób mających problem z utrzymaniem 
samodzielności z powodu stanu zdrowia, rozszerzenie działalności Klubu Seniora ze 
zróżnicowaną propozycją zajęć oraz zakup i obsługa mieszkania wspomaganego to 
działania, które przez Fundację Akme będą realizowane na terenie Miasta i Gminy Buk. 
Kwota pozyskanego dofinansowania, w ramach programu „Fundusze Europejskie dla 
Wielkopolski 2021-2027”, przez cały okres projektu wynosi 3.946.036 zł.

12 lutego, w Sali Miejskiej w Buku 
umowę podpisali Wicemarszałek 
Województwa Wielkopolskiego 

Wojciech Jankowiak oraz Prezes Zarządu 
Fundacji Akme Paweł Skalik. Działania za-
planowano w Buku będą prowadzone w ra-
mach projektu „Budzimy zgaszone umysły, 
serca, nadzieje”, który będzie realizowany 
też w Poznaniu i na terenie całego powiatu 
poznańskiego przez Fundację Akme przy 
współudziale Stowarzyszenia Osób i Rodzin 
na Rzecz Zdrowia Psychicznego „Zrozumieć 
i Pomóc”. Celem projektu jest:

 »  utworzenie miejsca aktywizacji oraz 
działań profilaktycznych dla seniorów 

i osób zagrożonych bądź po kryzysie 
zdrowia, w tym psychicznym;

 »  wyrównanie szans partycypacji społecz-
nej osób, które ze względu na swój wiek, 
stan zdrowia czy niepełnosprawność są 
w grupach społecznie stygmatyzowanych;

 » zwiększenie dostępności do zdeinstytu-
cjonalizowanej pomocy środowiskowej 
dla osób, które ze względu na wiek czy 
stan zdrowia wymagają działań profi-
laktycznych i aktywizacyjnych. 
Wartość całego projektu „Budzimy 

zgaszone umysły, serca, nadzieje” to około 
10,5 mln zł. Zadanie realizowane będzie do 
31.12.2026 roku.

– Gmina Buk dysponuje odpowiednią 
infrastrukturą, aby realizować działania 
wspierające osoby potrzebujące i niesa-
modzielne. Zostało to zauważone przez 
Fundację Akme, która już od ponad dwóch 
lat z nami współpracuje, w ramach Środo-
wiskowego Centrum Zdrowia Psychiczne-
go. Pozyskane unijne wsparcie, gmina jako 
partner projektu, przeznaczy na utworze-
nie Dziennego Domu Pobytu, Klubu Seniora 
i zakup mieszkania wspomaganego. Wiemy 
dobrze jakie ważne są to zadania i jak duże są 
potrzeby mieszkańców. Podejmowane dzia-
łania w zakresie zdrowia i pomocy społeczne 
są możliwe dzięki pozyskanym środkom 
z samorządu województwa wielkopolskiego 
i środkom unijnym, a duża w tym zasługa Wi-
cemarszałka Województwa Wielkopolskie-
go Wojciecha Jankowiaka, za co serdecznie 
dziękuję w imieniu społeczności gminnej 
– mówił burmistrz MiG Buk Paweł Adam.

– Projekt „Budzimy zgaszone umysły, 
serca, nadzieje” będzie realizowany w Po-
znaniu i na terenie powiatu poznańskiego, 
ale umowę podpisujemy w Buku. Tym sa-
mym chcemy podkreślić szczególną rolę 
samorządu bukowskiego i zaangażowa-
nie burmistrza, który wyspecjalizował się 
w korzystaniu ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego. W minionej perspek-
tywie unijnej cały szereg projektów realizo-
wanych na terenie gminy było skierowanych 
do różnych grup społecznych: seniorów, ale 
też do najmłodszych mieszkańców, czy osób 
w kryzysie psychicznym – stwierdził Wice-
marszałek Województwa Wielkopolskiego 
Wojciech Jankowiak. 

Edyta Wasielewska
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Dotacja 
na modernizację 
filii bibliotecznej 
w Niepruszewie

Samorząd Województwa Wielkopolskie-
go, w ramach programu „Kulisy Kultu-
ry”, wesprze modernizację fili Biblioteki 

Publicznej w Buku w Niepruszewie. Wniosek 
o dofinansowanie został złożony przez Urząd 
Miasta i Gminy w Buku w Porozumieniu z Bi-
blioteką Publiczną w Buku. W lokalu znaj-
dującym się w budynku Wiejskiego Domu 
Kultury, zostaną przeprowadzone prace 
w zakresie: budowy pochylni dla wózków 
(poprzez taras zewnętrzny zapewni ona tak-
że dostęp do głównej sali WDK), wymiany 
drzwi wejściowych i budowy wiatrołapu, 
wymiany części kaloryferów i parapetów, 
modyfikacji instalacji elektrycznej, mon-
tażu klimatyzacji i dodatkowej wentylacji 
obiektu. Zostanie także wykonana częścio-
wa wymiana wyposażenia obiektu. Dzięki 
modernizacji filia poszerzy ofertę kultu-
ralną dla mieszkańców wsi. Powstanie ką-
cik czytelniczy, którego przestrzeń służyć 
będzie do organizacji lekcji bibliotecznych 
dla najmłodszych oraz  spotkań z literaturą 
dla dorosłych czytelników. Kącik zostanie 
wyposażony w fotele, pufy i stolik. W lokalu 
znajdzie się także miejsce m.in. na „zieloną 
biblioteczkę” – miejsce wymiany roślin do-
mowych pomiędzy mieszkańcami, a także na 
„turystyczną metę” dostępną dla rowerzy-
stów i gości odwiedzających Niepruszewo. 
Znajdzie się w niej poster informacyjny, 
o odkryciu w pobliżu biblioteki najstarszej 
łodzi – dłubanki z Ciesiel, a także półeczka 
na przewodniki i ulotki z questami turystycz-
nymi z terenu powiatu poznańskiego oraz 
dystrybutor z darmową wodą mineralną. 
Sezonowo na tarasie urządzana będzie także 
„czytelnia dla letników” z leżakami i meblami 

ogrodowymi oraz roślinami sezonowymi. 
Dodatkowo poza projektem lokal zostanie 
wyposażony w sprzęt audiowizualny umoż-
liwiający organizację m.in. „Bajkowych czy-
tanek”, prelekcji i projekcji filmów. 

Wartość zadań realizowanych w ra-
mach programu „Kulisy kultury” wyniesie 
127.864,85 zł, w tym dotacja Samorządu 
Województwa Wielkopolskiego w wysokości 
90.000 zł.  

H.W.

HARMONOGRAM ZEBRAŃ WIEJSKICH  
– marzec 2024 r.

Nazwa Sołectwa Data i miejsce zebrania Godzina 

Cieśle 01.03.2024 Wiata biesiadna 1900

Dakowy Suche 04.03.2024 WDK 1900

Dobra, Sznyfin 06.03.2024 WDK 1900

Wielka Wieś 11.03.2024 Sala Miejska w Buku 1900

Otusz 12.03.2024 WDK 1900

Kalwy 13.03.2024 WDK 1900

Niepruszewo 14.03.2024 WDK 1900

Szewce 15.03.2024 WDK 1900

Wiktorowo, Pawłówko 18.03.2024 Sala Miejska w Buku 1900

Dobieżyn 22.03.2024 WDK 1900

Wysoczka, Żegowo, Wygoda 28.03.2024 WDK 1900

GZRKiOR w Buku Tadeusz Łysiak. W ogólno-
polskiej akcji polegającej na blokadzie dróg, 
miast i przejść granicznych, wzięło udział 
wielu mieszkańców naszej gminy. Na punkcie 
zbornym w Niepruszewie zebrało się ponad 
100 ciągników! Oprócz tego rolnicy do Po-
znania docierali także pociągami i samocho-
dami. Kulminacją protestu w Poznaniu było 
spotkanie z wojewodą wielkopolskim Agatą 
Sobczyk. Na jej ręce przekazano postulaty 
protestujących:

 » natychmiastowe odstąpienie od wszyst-
kich założeń Europejskiego Zielonego 
Ładu i stworzenie nowej WPR na zasa-
dach rolników,

 » zakaz wprowadzania na rynek polski 
i UE produktów wytwarzanych w spo-
sób inny niż zalecany w dyrektywach 
UE oraz przywrócenie ceł na produkty 
rolno-spożywcze z Ukrainy,

 » natychmiastowa rozbudowa infrastruk-
tury portowej i magistrali kolejowej, 
w celu poprawy logistyki związanej 
z exportem naszych płodów rolnych,

 » znaczne ograniczenie biurokracji w rol-
nictwie, uproszczenie prawa i zwiększe-
nie swobody działania sektora rolnego,

 » ułatwienie prowadzenia inwestycji rol-
niczych na terenach wiejskich,

 » zwiększenie limitu de minimis do 50 

tyś. Euro,
 » odstąpienie od zakazu stosowania nawo-

zów azotowych w okresie od listopada 
do 1 marca.
Jako Poznański Okręgowy Związek Rolni-

ków, Kółek i Organizacji Rolniczych, od paru 
lat staraliśmy się o spotkanie z przedstawicie-
lem rządu w terenie. Niestety nie było takiej 
woli po stronie władzy. Pani wojewoda, jest 
pierwszą, która odważyła się wyjść do rol-
ników i z nimi rozmawiać – dodał Tadeusz 
Łysiak. Rolnicy oczekują jednak na konkretne 
działania rządu, a tymczasem przygotowują 
się do kolejnego protestu zaplanowanego na 
20 lutego br.  Hubert Wejmann 
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O bezpieczeństwie nad jeziorem
1 lutego br. w Szkole Podstawowej im dr Wandy Błeńskiej w Niepruszewie odbyły się 
pogadanki z uczniami na temat bezpieczeństwa. Policjanci z Komisariatu Wodnego 
w Poznaniu i Komisariatu Policji w Buku mówili, jak bezpiecznie zachowywać się na 
akwenach, zarówno w okresie letnim, jak i zimowym.

Policjanci, w gronie których był między 
innymi zastępca komendanta Komisa-
riatu Wodnego w Poznaniu – nadkom. 

Paweł Kruger i komendant Komisariatu Poli-
cji w Buku podkom. Hubert Spychała, radzili, 
co robić, aby zabawy w okresie zimowym 
i czasie ferii były bezpieczne. Wśród gości był 
też pies służbowy Forest z opiekunem – mł. 

asp. Mateuszem Pluskotą. Forest pokazywał, 
co potrafi wyszkolony pies, a jego opiekun 
dodatkowo tłumaczył, jak powinniśmy się 
zachować, aby zapewnić sobie bezpieczeń-
stwo, jeśli znajdziemy się w towarzystwie 
obcego psa.

Przy okazji spotkania odbyła się też pre-
zentacja specjalistycznego sprzętu ratow-

niczego, na zakup którego Miasto i Gmina 
Buk przeznaczyła w ubiegłym roku dota-
cję w wysokości prawie 30 tysięcy złotych. 
Sprzęt został przekazany Komisariatowi 
Wodnemu w Poznaniu, który prowadzi 
działania ratownictwa wodnego m.in. na 
Jeziorze Niepruszewskim. Obecny na spo-
tkaniu burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł 
Adam życzył policjantom, aby wszystkie ak-
cje ratownicze kończyły się pomyślnie. – By 
tego zakupionego specjalistycznego sprzętu 
nigdy nie trzeba było użyć w działaniach 
ratowniczych, a tylko w ćwiczeniach i na 
pokazach.

Red.
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Jeden koncert – dwa brzmienia
Muzyka jest kobietą! Tym jednym zdaniem śmiało można by zrecenzować Koncert No-
woroczny, na który zaprosił burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam. Organizatorzy 
zdecydowali się połączyć różne gatunki muzyczne na jednej scenie. 27 stycznia w hali 
OSiR zaśpiewała Natalia Kukulska, a jej koncert poprzedził występ artystek operowych 
z poznańskiego tria Sopranissimo. Sala była zajęta do ostatniego miejsca. 

Koncert był doskonałą okazją do złożenia 
noworocznych życzeń. – Dzisiejszym 
koncertem śmiało wkraczamy w 2024 

rok i przy tej okazji pragnę Państwu podzię-
kować za cały miniony rok, ale także za 
wszelkie zrozumienie i życzliwość okazaną 
z Państwa strony w mijającej pięcioletniej 
kadencji samorządu, w której wspólnie pra-
cowaliśmy na rzecz naszej gminy. Bardzo 
serdecznie dziękuję wszystkim z Państwa 
za przyjęcie zaproszenia do uczestnictwa 
w tym wydarzeniu. Dziękuję także każdemu, 
kto w ostatnich latach dołożył choć symbo-
liczną cegiełkę do rozwoju naszego samo-
rządu. Dziękuję aktywnym mieszkańcom, 
przedstawicielom i członkom organizacji 
społecznych oraz moim współpracownikom 
samorządowym i wszystkim przyjaciołom 
naszej gminy, których także dostrzegam 
wśród publiczności. Niech 2024 rok bę-
dzie dla Państwa czasem spokoju, spełnia-

nia marzeń i nadziei! Życzę Szczęśliwego 
Nowego Roku! I pamiętajcie, proszę, że tak 
wiele zależy od nas samych, a każdego dnia 
wybieramy przyszłość! – mówił burmistrz 
Paweł Adam.

Goście wyjątkowi
Koncert Noworoczny poprowadził do-

brze nam znany dziennikarz radia Eska Ra-
fał Adamczak. Nasze zaproszenie przyjęli 
znamienici goście – między innymi wice-
marszałek województwa wielkopolskiego 
Wojciech Jankowiak wraz z dyrektorami 
departamentów, wicestarosta powiatu po-
znańskiego Tomasz Łubiński, prorektor UAM 
prof. Tomasz Wallas, dziekan Uniwersyte-
tu Ekonomicznego w Poznaniu – profesor 
Kamilla Marchewka-Bartkowiak, wójtowie 
i burmistrzowie okolicznych gmin, przewod-
niczący jednostek międzygminnych, dyrek-
torzy jednostek i prezesi spółek komunal-

nych, instytucji kultury, pomocy społecznej 
z zaprzyjaźnionych miast i gmin, a z naszej 
gminy: radni, sołtysi, przedstawiciele jedno-
stek organizacyjnych i urzędu, dyrektorzy 
jednostek oświatowych, przedstawiciele 
stowarzyszeń i organizacji pozarządo-
wych, kultury, służb mundurowych, kółek 
rolniczych, kół gospodyń wiejskich, klubów 
sportowych oraz biznesu. I oczywiście go-
ście najważniejsi i wyjątkowi – mieszkańcy 
Miasta i Gminy Buk.

Natalia Kukulska:  
piosenki odkryte na nowo

Gwiazdą koncertu była Natalia Kukulska 
– jedna z najbardziej znanych i cenionych 
polskich wokalistek. Artystka zabrała widzów 
w niezwykłą podróż przez ponad 25 lat swojej 
twórczości. W Buku usłyszeliśmy zarówno 
piosenki z pierwszych albumów wokalistki, 
takie jak „Im więcej ciebie tym mniej”, które 
można było na nowo odkrywać w nowych 
aranżacjach, ale też utwory z nowszych albu-
mów. Nie zabrakło też najbardziej znanych 
kompozycji, na przykład „Światło”, „Miau” 
czy coveru zespołu Bajm – „Nie ma wody na 
pustyni”. Natalia Kukulska zachęciła też do 
wspólnego pośpiewania, za co bukowska pu-
bliczność wielokrotnie została pochwalona. 
Artystka pokazała, że ciągle najbliżej jej do 
rocka, choć nie boi się eksperymentów mu-
zycznych. I pokazuje, że przy jej przebojach 
bawią się zarówno młodzi, jak  i trochę starsi. 

Przy okazji sekretarz Towarzystwa im. 
Hipolita Cegielskiego Dominik Górny wrę-
czył Natalii Kukulskiej wyróżnienie – me-
dal „Labor Omnia Vincit”. Artystka została 
wyróżniona za łączenie rozmaitych stylów 
i gatunków muzycznych, które promują 
świat polskiej kultury w międzynarodo-
wym aspekcie. 

– Natalia Kukulska potrafi każdego do 
siebie przekonać, otworzyć serca. Sprawić, 
że można jej słuchać w zaciszu domu przy 
kominku, ale także bawić się w klubie – mó-
wiła dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury Agnieszka Skałecka.
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Sopranissimo:  
tanecznym krokiem w 2024 rok

Przed Natalią Kukulską wystąpiło trio 
Sopranissimo, które od kilku lat z powo-
dzeniem tworzą Joanna Horodko, Agnieszka 
Adamczak oraz Agnieszka Sokolnicka. To 
trzy śpiewaczki operowe, z których każda 
ma w swoim dorobku artystycznym znaczą-
ce sukcesy, zarówno na scenach polskich, 
jak i zagranicznych. Repertuar artystek jest 
bardzo szeroki, począwszy od przebojów 
muzyki operowej, operetkowej, musicalowej, 
filmowej aż do popularnych piosenek lat 
20.-30. i współczesnych. 

Artystki pokazują, że muzyka operowa 
wcale nie musi być nudna. Tak też było i tego 
wieczoru – tanecznym krokiem weszliśmy 
w 2024 rok. Sopranissimo wraz z zespo-
łem instrumentalnym, a tu pojawił się też 
akcent bukowski – na pianinie zagrał znany 
choćby z zespołu folklorystycznego „Złote 
Kłosy” Filip Chojnacki, przedstawił przeboje 
muzyki rozrywkowej. Artystki przeniosły 
publiczność w świat znanych oper i opere-
tek, zanurzając w klasyce i elegancji, której 
dopełnieniem była doskonała harmonia gło-
sów. Zaś druga, nieco lżejsza, ale nie mniej 
emocjonująca część ich występu, pozwoliła 
przenieść się w świat melodyjnych, ulotnych 

utworów takich jak „Dancing Queen” zespołu 
ABBA, melodii z filmu „Pasja” czy „Hallelujah” 
Leonarda Cohena. 

Róża dla każdej z pań
Za wspaniały koncert w imieniu miesz-

kańców artystkom podziękowania złożyli 
burmistrz Paweł Adam oraz dyrektor MGOK 
Agnieszka Skałecka. 

Na zakończenie wieczoru każda z pań 
– uczestniczek koncertu otrzymała od pa-
nów, między innymi burmistrza i radnych, 
symboliczną różę, co było bardzo miłym 
gestem, który na pewno na długo pozostanie 
w pamięci. Edyta Wasielewska
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W polityce nie ma rzeczy niemożliwych
Za nami kolejny wykład w ramach Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego. 24 stycznia 
w Sali Miejskiej o „Systemach politycznych III RP” mówił profesor Andrzej Stelmach, 
dziekan Wydziału Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM. Oprócz części teoretycznej 
były też odniesienia nie tylko do ostatnich wydarzeń z polskiej sceny politycznej, 
ale też do życia codziennego – system polityczny a małżeństwo czy życie w rodzinie.

Prowadzący spotkanie Dominik Górny, 
sekretarz Towarzystwa im. Hipolita Ce-
gielskiego w Poznaniu przypomniał, 

że inicjatorem Bukowskiego Uniwersytetu 
Otwartego był burmistrz Miasta i Gminy 
Buk Paweł Adam we współpracy z Towarzy-
stwem im. Hipolita Cegielskiego w Poznaniu. 
I że na osoby, które zdobędą wszystkie wpisy 
w indeksie, będą czekać niespodzianki.

Pierwszy wykład poprowadził generał 
Gromosław Czempiński, były oficer wywiadu 
i kolejno w następnych miesiącach: Sławo-
mir Pietras – dyrektor teatrów operowych, 
Dominik Górny z Towarzystwa im. Hipolita 
Cegielskiego w Poznaniu. Czwarty wykład 
wygłosił profesor Andrzej Stelmach, który 
specjalizuje się w systemach politycznych, 
jest członkiem Komitetu Nauk Politycznych 
PAN, należy do Polskiego Towarzystwa Nauk 
Politycznych, jest redaktorem naczelnym 

„Środkowoeuropejskich Studiów Politycz-
nych”. W swoim wykładzie profesor Andrzej 
Stelmach podał definicje i klasyfikacje sys-
temów politycznych, uwarunkowania, wza-
jemne relacje i zależności. Omówił procesy 
legislacyjne, kompetencje prezydenta RP, za-
leżności władzy ustawodawczej, wykonaw-
czej i sądowniczej. Tłumaczył te zagadnienia, 
mówiąc o wydarzeniach z polskiej sceny 
politycznej. – W polityce nie ma rzeczy nie-
możliwych. Jakie było prawdopodobieństwo, 
że z dwóch braci bliźniaków jeden zostanie 
prezydentem, a drugi premierem. Podobnie 
sytuacja dotyczy wojny w Ukrainie. Gdyby 
ktoś w połowie lutego 2022 roku zapytał 
mnie, czy do wojny może dojść, odpowie-
działbym, że nie ma ku temu żadnych prze-
słanek, niestety, ale stało inaczej.

Wykładowca nawiązał też do wydarzeń 
ze sceny politycznej, a mianowicie, czy ska-
zani prawomocnym wyrokiem sądowym 
politycy, którzy wyszli z więzienia nadal 
są posłami, bo środowisko prawników jest 
w tym temacie podzielone. – Takie wyda-

rzenia mogą jedynie destabilizować system 
polityczny w kraju – powiedział.

Na zakończenie prof. Andrzej Stelmach 
podzielił się refleksją, że do 2015 roku nie 
było większych zmian w systemach politycz-
nych w Polsce, później było ich coraz więcej, 
a teraz już ledwo za nimi nadążamy – ich 
skala jest niespodziewana.

Po wykładzie studenci ustawili się w ko-
lejce po wpis do indeksu. Co ciekawe, w tej 
grupie były też osoby, które już kiedyś wpis 
od profesora Andrzeja Stelmacha dostały. 
To jego byli studenci, wśród których są też 
mieszkańcy naszej gminy. Studiowali na-
uki polityczne, a jednym z przedmiotów 
w programie zajęć były „systemy politycz-
ne”. Wspominano wykłady pana profesora; 
egzaminy – te do łatwych nie należały, ale 
wiedza, którą zdobyli procentuje i łatwiej im 
teraz zrozumieć, co dzieje się na współcze-
snej polityce. W tym gronie był też burmistrz 
Paweł Adam, o którym profesor Andrzej 
Stelmach powiedział: – Ja jestem teorety-
kiem – politologiem, a tu obok stoi praktyk 
– samorządowiec – powiedział, wskazując 
na burmistrza, który przy okazji zaprosił 
profesora Andrzeja Stelmacha na kolejną 
wizytę w Buku. – Idea Bukowskiego Uni-
wersytetu Otwartego z pewnością będzie 
kontynuowana, a zatem liczymy na kolejny 
wykład pana profesora.

Edyta Wasielewska
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32. Finał WOŚP: padł kolejny rekord!
32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy pod hasłem „Płuca po pandemii” 
przeszedł do historii. W naszej gminie padł kolejny rekord. Sztab WOŚP ZHP Buk 
zebrał ponad 180 tys. zł. A to jeszcze nie koniec. Do 9 lutego trwają bowiem licytacje 
w serwisie Allegro. Dla porównania, w ubiegłym roku w mieście i gminie Buk zebrano 
147.815,38 zł. 

120 wolontariuszy z charaktery-
stycznymi puszkami i imien-
nymi identyfikatorami można 

było spotkać w niedzielę, 28 stycznia, do 
późnych godzin wieczornych w Buku i każ-
dym sołectwie gminy. Ale jak mówi Dariusz 
Sokołowski, komendant bukowskiego ZHP 
i szef sztabu WOŚP, w organizację wydarze-
nia zaangażowanych było ponad 200 osób! 

Pełne puszki trafiały do serca Sztabu, 
które biło w hali OSiR. Duża scena, zapew-
niająca dobrą widoczność, czekała na WO-
ŚP-owe atrakcje po sobotnim Koncercie 
Noworocznym, podczas którego wystąpiła 
Natalia Kukulska oraz kwartet Sopranis-
simo. Finałowy program zaczął się wczoraj 
punktualnie o godzinie 14.00. Już na pierw-
szych występach i licytacjach sala była pełna. 
Z upływem czasu były już prawdziwe tłumy, 
szczególnie po godzinie 20. podczas loso-

wania fantów w tradycyjnej już WOŚP-owej 
loterii fantowej. 

Cios szedł za ciosem
Pierwsze aukcje, już na kilka dni przez 

32. Finałem Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy pojawiły się na grupie prowadzonej 
przez Izę Cichosz – „Licytacja Buk dla WOŚP”. 
Wylicytować tam można było vouchery, na 
przykład do Świeradowa Zdroju do hote-
lu Waldka Krygera (bukowianina, byłego 
piłkarza Lecha Poznań), salonów urody, 
restauracji, piekarni; też wiele ciekawych 
przedmiotów od prywatnych darczyńców 
jak ręcznie grawerowany wizerunek Jur-
ka Owsiaka, akwarele, odkurzacz, zestawy 
kosmetyków, wypieki, szynkę, miód i wie-
le innych. Też wyjazd na mecz z zespołem 
seniorów UKS Spartakus Buk wraz z miej-
scem na ławce rezerwowych, czy też treningi 

z dziewczynami z Bukowsko-Dopiewskiego 
KPR lub młodzikami z MKS „Patria”.

Jak co roku mnóstwo emocji budziły 
licytacje prowadzone ze sceny. A było o co 
walczyć. Swoich zwolenników znalazły złote 
serduszka WOŚP – efektownie oprawione 
i sygnowane datą finału, a także inne pa-
miątki, jak torby, kubek z logiem WOŚP oraz 
herbem gminy Buk, czy koszulki. Do każdego 
przedmiotu, o ile suma przekroczyła 200 zł 
(czyli prawie zawsze), dokładaliśmy czer-
wone, pluszowe serce. Na chętnych czekały 
także między innymi torby i worki z autogra-
fem Natalii Kukulskiej, szkicowany portret 
burmistrza Pawła Adama wraz z zaprosze-
niem do spędzenia jednego dnia w jego ga-
binecie, zestaw serów domowej roboty, dwa 
torty upieczone przez bukowskich cukier-
ników oraz szkolenie z pierwszej pomocy, 
adresowane do właścicieli czworonogów. 
Również panie z Domu Dziennego Pobytu 
„Pogodna Jesień” działającego przy Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Buku ofiarowały swo-
je prace. Jeden z bardziej zaciętych bojów 
został stoczony o piłkę nożną z autografami 
zawodników Lecha Poznań, podarowaną 
przez burmistrza Pawła Adama. Sięgając 
po język z ringu bokserskiego: cios szedł 
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za ciosem. Finalnie właściciel piłki wsparł 
konto WOŚP sumą 3100 złotych. 

Nie mniejszych emocji dostarczyła loteria 
fantowa. Przed finałem wśród mieszkańców 
sprzedanych zostało 3000 losów – każdy za 
ceną 10 złotych. Na scenie losowano nagrody 
główne, a wśród nich między innymi sprzęt 
RTV/AGD, zestawy do pielęgnacji włosów, 
tablety, laptop, hulajnogę, rower.  

Finał WOŚP to także okazja do zaprezen-
towania artystycznych umiejętności gmin-
nych przedszkolaków, uczniów szkół podsta-
wowych oraz młodzieży ze Studia Piosenki 
i Ogniska Muzycznego w Buku działającego 
przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury 
(oprócz solistów – wokalistów wystąpiło 
także dwóch utalentowanych, młodych 
perkusistów). Na scenie mogliśmy zatem 
podziwiać dzieci z bukowskich przedszkoli 
Pluszak i Hałabała oraz Złoty Kogucik w Nie-
pruszewie, uczniów ze szkół podstawowych 
w Buku, Dobieżynie i Niepruszewie. W dy-
namicznych układach zaprezentowały się 
dziewczynki ze Szkoły Tańca Romy Jaku-
bowskiej działającej w MGOK oraz ze Szkoły 
Akrobatyki „Artistiq”. Nie mogło zabraknąć 
pań z Fitness Buk – wystąpiły grupy zumba 
i zumba gold. Było i bardziej tradycyjnie – 
orkiestrowego ducha podgrzewała Bukow-
ska Orkiestra Dęta OSP pod batutą Karola 
Hołoda oraz kapele podwórkowe Ostatnie 
Takie Trio oraz Junki z Buku. 

W hali OSiR można było, wspierając 
WOŚP, uraczyć się smakowitymi wypiekami 
pań z kół gospodyń wiejskich z naszej gminy, 
a prawdziwą furorę zrobiły pączki przygoto-
wane przez panie z KGW sołectwa Wysoczka 
– Żegowo – Wygoda. Blachy pełne wypieków: 
deserków, babeczek, ciasteczek dostarczyły 
też mamy ze Stowarzyszenia „Bukowskie 
Mamy”. Swoje stoiska wystawili także gminni 
rękodzielnicy. Zresztą o stoiska zadbali też 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. dr 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie – wolon-
tariuszki z koła ,,Pomocna Dłoń” na miejscu 
wykonywały ekologiczne torby z motywem 
serduszka i loga WOŚP; można było też ku-
pić pyszne babeczki, serduszka, karteczki 

i świeczki. Były też stoiska Szkoły Podsta-
wowej im. Bohaterów Bukowskich w Buku, 
gdzie można było zrobić sobie brokatowe 
tatuaże i warkoczyki oraz Szkoły Podstawo-
wej im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżynie 
i Szkoły Podstawowej im. dr Lecha Siudy 
w Szewcach – z ciastem i lizakami z bezy. 

Nad zdrowiem publiczności czuwali ra-
townicy medyczni i młodzież z Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej, tuż przy łodzi ratunko-
wej udostępnionej przez OSP Niepruszewo. 
Warto podkreślić, że w organizację 32. Finału 
WOŚP zaangażowali się strażacy z Otusza, 
Buku, Niepruszewa i Dobieżyna, zachęcając 
do kwestowania. Przed halą druhowie stra-
żacy nie tylko pilnowali porządku i bezpie-
czeństwa, ale także prezentowali sprzęt. To 
jedna z nielicznych okazji w roku, podczas 
której można było usiąść za kierownicą sa-
mochodu ratowniczego OSP. Na pasjona-
tów klasycznej motoryzacji czekały pięknie 
utrzymane polonez, citroen oraz maluchy. 
Z kolei wielbicieli sprzętu rolniczego zachwy-
cił traktor marki CLAAS – największy model 
w ofercie producenta zaparkował przed halą 
OSiR. A choć najlepszą na świecie harcerską 
grochówkę lub pomidorówkę można było 
odebrać już w sobotę (po złożeniu wcze-
śniejszego zamówienia), podczas Finału nie 
mogło zabraknąć możliwości spożycia przy-
smaków na miejscu. Rzeczywiście – zupy 
smakowały wybornie. Panie kucharki – tak-
że wolontariuszki – ugotowały łącznie 400 
litrów grochówki, 50 litrów pomidorówki 
oraz wytopiły 80 porcji smalcu. Nowością 
była wata cukrowa. Suma z 300 słodkości 
na patyku zasiliła konto zbiórki.

Do końca świata  
i jeden dzień dłużej!

32. Finał był jednocześnie 30. Finałem 
Darka Sokołowskiego, którego z tej okazji 
uhonorowano pięknym bukietem kwiatów. 
Od trzech dekad Orkiestra gra w naszym 
mieście i gminie, i grać będzie „do końca 
świata i jeden dzień dłużej”! Każdy kolejny 
Finał to wspaniały przykład zaangażowa-

nia Sztabu ZHP Buk i wolontariuszy, ale 
także współpracy Urzędu Miasta i Gminy 
Buk, Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, 
Ośrodka Sportu i Rekreacji, Ośrodka Pomo-
cy Społecznej oraz dziesiątek darczyńców, 
którzy wspierają wydarzenie, przekazując 
nagrody i fanty na aukcje oraz loterię.   

32. Finał WOŚP „Płuca po pandemii” 
za nami, ale piłka ciągle w grze. Trwają 
licytacje, wśród których między innymi 
licytacja vouchera dla 2 osób na wspólne 
kibicowanie na stadionie przy Bułgarskiej, 
w loży VIP, z wicemarszałkiem województwa 
wielkopolskiego Wojciechem Jankowiakiem 
i burmistrzem Miasta i Gminy Buk Pawłem 
Adamem na meczu Lecha Poznań! 

Dziękujemy wszystkim, którzy włączyli 
się w ten Finał. Ostateczną kwotę poznamy 
około 10 lutego. Sie ma!
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Nowy Rok dla bukowskiego biznesu
– W Nowym Roku życzę Państwu, abyście po doświadczeniach lat minionych, 
chociażby w okresie Covidu, gdzie musieliście podejmować ogromne wyzwania, już 
nie musieli rozwiązywać problemów od Was niezależnych. By można było realizować 
samodzielnie działania służące rozwojowi Waszych firm – mówił burmistrz Miasta 
i Gminy Buk Paweł Adam podczas Noworocznego Spotkania Biznesu, które odbyło się 
19 stycznia w restauracji Melodia. 

Było to już drugie spotkanie z przedsta-
wicielami biznesu z terenu naszej gmi-
ny. Przypomnijmy, że pierwsze odbyło 

się 22 listopada ub.r. i zainaugurowało cykl 
spotkań z przedsiębiorcami.

Aby wprowadzić gości w nastrój odpo-
wiedni do rozmowy i wymiany poglądów, 
prowadząca Noworoczne Spotkanie Izabela 
Dachtera-Walędziak zaprosiła na minire-
cital Zespołu Kameralnego „Amici Canti” 
pod kierunkiem Leszka Górki działającego 
przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury 
w Buku. Na tę okazję artyści przygotowali 
specjalny repertuar. Można było wysłuchać 
między innymi „Winter Wonderland”, któ-
ry idealnie nawiązywał do zimowej aury 
za oknem.  „Sweet Dreams” z repertuaru 
„Eurythmics” wprowadził w karnawałowy 
nastrój, a „Adiemus” – jedna z najsłynniej-
szych kompozycji Karla Jenkins’a pozwoliła 
przenieść się na koniec świata. Na chwilę 
powrócono do magii, jaki niosą ze sobą 
święta Bożego Narodzenia, a to za sprawą 
piosenek świątecznych, takich jak „Będzie 
kolęda” czy fińska „Rejoce! Christ Is Born!”. 

Burmistrz serdeczne podziękował przed-
siębiorcom za przyjęcie jego zaproszenia na 
Noworoczne Spotkanie, w którym wzięło 
udział ponad stu przedstawicieli firm dzia-
łających w gminie. Też dziękował za to, co 
firmy robią na rzecz gminy. – Staramy się 
konsekwentnie realizować obietnice złożone 
na listopadowym spotkaniu – udało nam się 
znaleźć przestrzeń do tego, aby się zintegro-
wać, o czym najlepiej świadczy dzisiejsze 
spotkanie. Co ważne, przedsiębiorcy sami 
wychodzą z inicjatywą, aby na kolejnych 
spotkaniach dzielić się z nami swoją wiedzą 
i doświadczeniami. Na kolejnym, które odbę-
dzie się 22 lutego o godz. 16 w Sali Miejskiej, 
pan Marek Łojewski z firmy VENTS przed-
stawi propozycję nowatorskich rozwiązań 

dla firm w obszarze instalacji grzewczych, 
klimatyzacyjnych i wentylacyjnych. Zaś 
pan Maciej Samól z firmy Macasi opowie 
o możliwościach i założeniach stworzenia 
bazy lokalnych przedsiębiorców – portfolio, 
w ramach którego firmy będą przedstawiać 
swoje dokonania. Już teraz zapraszam Pań-
stwa na Dni Gminy Buk, które odbędą się 7 
i 8 czerwca;  na razie może wspomnę tylko 
o tym, że duża firma planuje zaangażować 
się w to wydarzenia. Te i inne inicjatywy ze 

strony firm z terenu gminy pozwolą stwo-
rzyć w Buku Stowarzyszenie czy Izbę Go-
spodarczą, co pozwoli realizować cykliczne 
spotkania w tym zakresie. 

W symboliczny sposób, przy muzyce i po-
częstunku, nowy rok współpracy samorządu 
gminnego z bukowskim biznesem został 
otwarty. 

Edyta Wasielewska
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Małżeńskie jubileusze
50 lat temu życie na dobre i na złe obiecały sobie 24 pary z naszej gminy; 60 lat miłość, 
wierność i uczciwość małżeńską przyrzekało 5 par; a 65 lat temu sakramentalne „tak” 
powiedziała sobie jedna para. Tyle lat wspólnego życia jest najlepszym symbolem 
wierności i miłości, dowodem wzajemnego zrozumienia i istoty związku małżeńskiego.

16 stycznia burmistrz Miasta i Gminy 
Buk Paweł Adam spotkał się z pa-
rami na uroczystości tak ważnej dla 

małżonków i ich rodzin, która odbyła się 
w restauracji „Melodia” w Buku. – Dziś jest 
wyjątkowa uroczystość, bo wyjątkowi są jej 
bohaterowie. Moi drodzy, dostojni jubilaci 
50-, 60- i 65-lecia pożycia małżeńskiego, 
przygotowując dla Was ten szczególny ju-
bileusz, chcieliśmy w ten sposób wyrazić 
naszą wdzięczność i podziw za długoletnie 
trwanie w związku. To spotkanie skłania 
nas do szczególnej refleksji nad fenomenem 
miłości – w przypadku każdego z Państwa 
to właśnie miłość przez długie lata spajała 
i spaja relacje na dobre i na złe. Mam nadzie-
ję, że tych dobrych chwil doświadczyliście 
w życiu więcej niż tych trochę mniej dobrych.

50, 60 i 65 wspólnych lat
Pary obchodzące 50-lecie pożycia mał-

żeńskiego, czyli tzw. złote gody otrzymały 
odznaczenia: medale i legitymacje przyznane 
przez Prezydenta RP oraz listy gratulacyj-
ne i kosze upominkowe ufundowane przez 
gminę. W zaszczytnym gronie jubilatów z ta-
kim stażem małżeńskim znaleźli się: Helena 
i Ryszard Adamczakowie, Teresa i Marian 
Adamczakowie, Barbara i Zygmunt Andrze-
jewscy, Wanda i Leszek Bednarkowie, Bo-
żena i Tadeusz Chrząstkowie, Irena i Feliks 
Ciesielscy, Maria i Stanisław Dzierlowie, 
Halina i Zbigniew Dziurlowie, Halina i Wła-
dysław Januszowie, Zdzisława i Stanisław 
Kempowie, Stanisława i Edward Kilanowscy, 
Henryka i Franciszek Kłakowie, Lidia i Ry-
szard Kopaszewscy, Mirosława i Zbigniew 
Kowalakowie, Teresa i Henryk Króliko-

wie, Halina i Stefan Krzemińscy, Czesława 
i Wiesław Matysiakowie, Halina i Wojciech 
Mądroszykowie, Henryka i Bogdan Mierzyń-
scy, Urszula i Jan Mikołajczakowie, Gabriela 
i Stanisław Płoczyńscy, Halina i Ryszard Sie-
mieniakowie, Bożena i Konrad Tobołowie, 
Halina i Adam Wroneccy. Jubileusz poży-
cia małżeńskiego – diamentowe gody (60 
wspólnych lat) w tym roku obchodzą: Janina 
i Michał Lulkiewiczowie, Barbara i Hieronim 
Skalscy, Genowefa i Tadeusz Stelmachowie, 
Janina i Lech Suchorscy; żelazne gody (65 
lat stażu małżeńskiego) – Teresa i Alfred 
Stelmachowie.

Wszystkie pary otrzymały listy gratu-
lacyjne i kosze upominkowe. „Wypowia-
dając sakramentalne >>tak<<, z ufnością 
przyrzekaliście sobie dzielić razem dobre 
i złe chwile. To wzór i piękny przykład dla 
młodych pokoleń wstępujących w związek 
małżeński. Drodzy jubilaci, przyjmijcie 
najserdeczniejsze życzenia z okazji długo-
letniego pożycia małżeńskiego” – czytamy 
w listach gratulacyjnych.

Burmistrz, w imieniu gminy, złożył 
jubilatom serdeczne życzenia. – Z całego 
serca życzę, abyście przez długie lata trwali 
w pięknej miłości, która jest najwspanial-
szym darem, a czymże jest miłość jak nie 
ofiarowaniem samego siebie. Życzę też 
wszelkiej pomyślności, zdrowia, satysfakcji 
i błogosławieństwa.

Do życzeń dołączył się przewodniczący 
Miasta i Gminy Buk Piotr Goroński; – Cieszę 
się, że mogę się spotkać z tak zacnymi ludźmi, 
którzy przez tyle lat zło dobrem zwyciężali 
we wspólnotach małżeńskich. Składam gra-
tulację; życzę pogodnych i radosnych lat.

Spojrzeć wstecz

Podczas tej szczególnej uroczystości był 
też czas na podsumowanie wspólnie prze-
żytych latach. Jak mówiła kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego Iwona Węklar: – Obchody 
rocznicy złotych, diamentowych i żelaznych 
godów należą do spotkań wyjątkowych. To 
także wzór i piękny przykład dla młodych 
pokoleń wstępujących w związek małżeński. 
Okazja do tego, żeby na chwilę się zatrzymać, 
spojrzeć wstecz na wszystko, co udało się 
osiągnąć w trakcie trwania małżeństwa.

Były nie tylko medale, listy gratulacyjne, 
kosze upominkowe, ale też pamiątkowe zdję-
cia, które z pewnością trafią do rodzinnych 
albumów. Uroczystości towarzyszył wytęp 
znanego społeczności bukowskiej kapelmi-
strza Karola Hołoda, który swoimi piosenka-
mi wprawił wszystkich w doskonały humor. 
O miłości śpiewał tak pięknie, że wzruszenie 
było widać na twarzach małżonków.

Niestety, ale nie wszyscy jubilaci, którzy 
obchodzili w tym roku złote, diamentowe 
i żelazne gody, mogli uczestniczyć w spo-
tkaniu. Stan zdrowia bądź inne powody 
rodzinne na to nie pozwoliły. Wszystkim 
jubilatom serdecznie gratulujemy i życzy-
my dużo zdrowia oraz miłości na kolejne, 
wspólne lata.

Edyta Wasielewska

25 stycznia burmistrz wraz z kierow-
nikiem Urzędu Stanu Cywilnego 
Iwoną Węklar odwiedził pozo-

stałych jubilatów: Barbarę i Ryszarda Czu-
bek (50 lat pożycia małżeńskiego), Janinę 
i Mariana Sołtysiaków (60 wspólnych lat), 
Reginę i Bogdana Olejniczaków (65 lat stażu 
małżeńskiego). Para małżeńska z 50 letnim 
stażem otrzymała medal i legitymację przy-
znawaną przez Prezydenta RP, a wszystkie 
– listy gratulacyjne i kosze upominkowe 
ufundowane przez gminę. 
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Dwie palmy na placu Stanisława Reszki!
18 stycznia w Bibliotece i Kinie Miasta i Gminy Buk gościliśmy aktorkę Jadwigę 
Jankowską-Cieślak, która znalazła się w Buku dzięki... Irenie Gawęckiej i Tomaszowi 
Raczkowi. A co łączy znakomitą aktorkę z Bukiem i z Placem Reszki? Palma! 
To symbol Stanisława Reszki, który od przeszło 400 lat możemy znaleźć na placu 
jego imienia. A pani Jadwiga jest pierwszą Polką nagrodzoną Złotą Palmą w Cannes. 
Palma ta, a właściwie złota palemka, jest broszką, której – jak mówi sama aktorka 
z rozbawieniem – nie da się nosić. 

Jak do tego doszło, że młoda Jadzia została 
aktorką? Kiedy miała 3-4 lata mama za-
brała ją na jasełka do kościoła. Wtedy po 

raz pierwszy wzięła udział w przedstawieniu 
– na scenie ruszali się aktorzy, mówili jakby 
tylko do niej. Z wrażenia dostała gorączki 
i chorowała dwa tygodnie! Tak zaczęła się 
jej fascynacja teatrem.

Od fascynacji do aktorstwa jest jednak 
droga daleka. Młoda Jadzia, myśląc o tym, co 
chce robić w życiu, myślała o matematyce, 
politechnice, przez chwilę nawet o prawie! 
Decyzję o aktorstwie podjęła rok przed 
maturą. Jak sama mówi – należała do osób 
leniwych i ostatecznie uznała, że po co się 
męczyć na trudniejszych kierunkach? Uzna-
ła, że w szkole teatralnej zaśpiewa piosenkę, 
powie wierszyk – może się uda. – No i nie-
stety, udało się – śmieje się aktorka.

A jak zaczęła się jej przygoda ze srebr-
nym ekranem? Poszukiwano aktorów do 
serialu „Kolumbowie” w reżyserii Janusza 
Morgensterna. Była na pierwszym roku szko-
ły aktorskiej i pomyślała, że trzeba spróbo-

wać i sprawdzić, co to znaczy stanąć i grać 
przed kamerą. Na planie był akurat Daniel 
Olbrychski – na tamte czasy nieosiągalna 
postać. – Zagrałam, choć cała trzęsłam się jak 
galareta – wspomina. – Uciekłam. A potem 
się okazało, że to, co wykonałam, bardzo się 

podobało. Nie pamiętam nawet, co to było. 
Powiedziałam jednak, że chyba nie skorzy-
stam, bo wolę studiować, szkoda było mi 
tracić rok na serial, wolałam kontynuować 
studia. 

Dwa lata później, ten sam reżyser, czyli 
Janusz Morgenstern – dał jej rolę. Zapamię-
tał, że wtedy mu odmówiła, zrezygnowała. 
I to było bardzo dobre wejście w zawód, 
posypały się nagrody!

Kiedy pada pytanie, która rola sprawiła 
Jadwidze Jankowskiej-Cieślak największą 
frajdę i satysfakcję, odpowiada: – Taką au-
tentyczną radość sprawiały mi role teatralne. 
W debiucie zagrałam starszą kobietę. To, że 
podołałam zadaniu, sprawiło mi ogromną 
satysfakcję, choć po każdym przedstawieniu 
schodziłam ze sceny wypruta z energii, taki 



KOSYNIER BUKOWSKI    41

to był wysiłek. 
Z ostatnich dokonań z radością wymie-

nia – jak sama mówi: komedyjkę „Kto nas 
odwiedzi”. Gra w niej z Janem Peszkiem. – Po-
wiedziałabym, że sztuka to trochę głupawa. 
A dała mi jedną z największych frajd w życiu. 

Węgierski dramat filmowy z 1982 roku 
„Inne spojrzenie” zaprowadził ją na czerwo-
ny dywan w Cannes. Za rolę dziennikarki 
Évy zdobyła prestiżową nagrodę – Złotą 
Palmę za najlepszą rolę kobiecą. – W Polsce, 
w czasach PRL-u, udawano, że taki fakt nie 
zaistniał – wspomina pani Jadwiga. – Nikt 
z Polski nie brał udziału w festiwalu. Trwał 
stan wojenny. Kiedy koleżanka dowiedziała 
się, że dostałam tę nagrodę, zrobiła raban 
na całą Warszawę. Poruszyła niebo i zie-
mię, żeby informacja o Złotej Palmie trafiła 
do mediów. Tak też się stało, ale z dużym 
opóźnieniem, i w takiej formie, aby nie było 
o niej zbyt głośno. 

Przez pierwsze lata pracy zarobki Ja-
dwigi Jankowskiej-Cieślak nie były duże. 
W międzyczasie została mamą, ale nie miała 
pieniędzy, aby opłacać nianię. Wtedy zdo-
bycie miejsca w przedszkolu graniczyło 
z cudem. – To dzięki mojej mamie mogłam 
uprawiać zawód aktorki i dzięki niej mam 
rodzinę. Gdyby nie ona, nie dałabym rady 
– podsumowuje. 

Po spotkaniu uczestnicy spotkania mogli 
obejrzeć na ekranie Wielkopolanina film 
„300 mil do nieba”, który – jak wspólnie za-
uważyliśmy – nie był łatwym obrazem. Film 
w reżyserii Macieja Dejczera powstał w 1989 
roku, jeszcze w czasie cenzury. – Graliśmy 
w bardzo trudnych warunkach – wspomina 
Jadwiga Jankowska-Cieślak. – To, jak się teraz 
pracuje, nijak ma się do tego, jak pracowało 
się w PRL-u. Ekipę dowożono na plan wcze-
śnie rano, nie mieliśmy żadnego zaplecza. 
Siedzieliśmy na kamieniach albo cały dzień 
dreptaliśmy w kółko. Było bardzo zimno. 
Poza tym sam temat, problematyka filmu 
– grałam wtedy matkę, prywatnie dopiero 
co urodziłam syna. Nie zgadzałam się z tym, 
co robiła moja bohaterka. 

Czy są role, których pani Jadwiga by 
nie zagrała? – Jeśli uważam, że coś jest nie-
słuszne, narusza moje poczucie godności, 
estetyki – to nie podejmuję się takiej roli. 
Nie wszystko można firmować swoją twa-
rzą – odpowiada i za tę odpowiedź dostaje 
gromkie brawa od bukowskiej publiczności. 

Spotkanie z Jadwigą Jankowską-Cieślak 
było fascynującą podróżą po dawnych pla-
nach filmowych i czasach, które słusznie 
są już minione. 

– W kinie Wielkopolanin coraz częściej 
organizujemy wizyty znanych postaci ze 
srebrnego ekranu – podsumował prowa-
dzący spotkanie Hubert Wejmann – dyrektor 
Biblioteki i Kina MiG Buk. – Łączenie tych 
wydarzeń z projekcją filmu daje naszym 
widzom unikalną możliwość skonfronto-
wania wrażeń wyniesionych ze spotkania 
z aktorem z „prawdą” ekranu. Możliwość 
poznania bliżej Jadwigi Jankowskiej-Cieślak 
to strzał w dziesiątkę. Jak się okazało, jej 
bardzo ciepła osobowość, doświadczenie 
życiowe, dystans do siebie i świata bardzo 
spodobały się naszej publiczności. Złota Pal-
ma z festiwalu w Cannes przywieziona do 
Wielkopolanina stała się wisienką na torcie. 
To wydarzenie bez precedensu w historii 
naszego kina. Cieszę się, że pomimo róż-

nych trudności, udało się zrealizować taką 
niespodziankę dla bukowskiej publiczności 

Jadwigę Jankowską-Cieślak pożegnano 
gromkimi brawami. W podziękowaniu za 
wspólnie spędzone chwile aktorka otrzy-
mała pamiątki z naszej miejscowości od 
Aleksandry Wawrzyniak – sekretarz MiG 
Buk oraz pyszne pączki od Café Reszka. Pani 
Jadwiga zwiedziła także Izbę Muzealną Ziemi 
Bukowskiej, która na naszym gościu wy-
warła spore wrażenie. Mamy nadzieję, że 
następnym razem Jadwigę Jankowską-Cie-
ślak zobaczymy na deskach Wielkopolanina!

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Wenecki karnawał w Bibliotece!

W ostatnich dniach karnawału, w fi-
liach bibliotecznych w Dobieżynie 
i Niepruszewie, odbyły się kre-

atywne warsztaty dla dorosłych. Motywem 
przewodnim spotkania był temat karnawału 
w mieście tysiąca wysp. Uczestnicy pod kie-
runkiem Michaliny Targosz, wykonali słynne 
weneckie maski. Uczestników powitał dy-

rektor Biblioteki i Kina MiG Buk – Hubert 
Wejmann, który przybliżył uczestnikom 
historię Wenecji i jej związki z osobą Sta-
nisława Reszki z Buku.

Instruktorka nakreśliła historię wło-
skich tradycji karnawałowych. Zachęcała 
do eksperymentowania z różnymi wzorami 
i kształtami podczas tworzenia własnych 

masek, podkreślając unikalność każdego 
motywu. Podczas warsztatów można było 
zaobserwować rozmowy i śmiech, gdy 
uczestnicy dzielili się swoimi pomysłami 
i technikami. Niektórzy wybierali tradycyjne 
wzory weneckie, podczas gdy inni sięgali 
po nowoczesne i abstrakcyjne podejścia. 
Biblioteka stworzyła inspirujące środo-
wisko sprzyjające wymianie doświadczeń 
i wspólnemu odkrywaniu sztuki. Z czasem 
zaczęły powstawać nie tylko piękne, ale także 
symboliczne maski. Dodatkowo w Niepru-
szewie, uczestnicy mieli okazję wziąć do ręki 
słynne rękodzieło z wysp laguny weneckiej: 
szkło z Murano i koronkę z Burano. W każdej 
z filii skorzystali także z karnawałowego 
poczęstunku. Po zakończeniu pracy artyści 
mieli okazję zaprezentować swoje dzieła, 
zmieniając biblioteki w niepowtarzalne 
galerie sztuki. 

Maria Kasperczak

Sala prób dla 
przyszłych gwiazd 
rocka i nie tylko 

W Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury 
zakończony został remont w kolej-
nym pomieszczeniu piwnicznym, 

z przeznaczeniem na salę prób – studio mu-
zyczne. Remont był możliwy dzięki finan-
sowemu wsparciu Miasta i Gminy Buk oraz 
grantowi z programu „Kulisy Kultury”.  Ściany 
zostały wyciszone, zadbano o akustykę po-
mieszczenia, oświetlenie, kącik sanitarny 
i estetyczne dodatki. To nie tylko gustowne 
meble, powiększające pomieszczenie lustra, 
ale i „muzyczne” obrazy ścianach, które wy-
szły spod rąk młodzieży uczęszczającej na 
cotygodniowe zajęcia w pracowni plastycz-
nej z panią Ewą Fiksińską. – To doskonały 
przykład współpracą dwóch dziedzin sztuki 
– muzyki i  malarstwa – mówi Agnieszka 
Skałecka, dyrektor MGOK i zaprasza do 
korzystania z sali prób – studia muzyczne-

go. – Nie tylko lubimy rozwijać talenty, ale 
i mamy gdzie to robić! – dodaje. 

Jeśli grasz lub gracie oraz śpiewasz lub 
śpiewacie w garażu, salonie czy piwnicy, a na 
Wasze muzyczne próby z racji nadmiaru 
dźwięków skarżą się bliscy lub sąsiedzi, swo-
je miejsce do pracy macie szansę znaleźć 
w MGOK. Szczegóły pod nr. tel.  618 140 121 
lub mailem na mgok@mgokbuk.pl z dopi-
skiem studio muzyczne. 

IDW
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Zapraszamy  
do zamieszczania reklam 

w „Kosynierze Bukowskim”
Kontakt: Miejsko-Gminny Ośrodek 

Kultury, ul. Dobieżyńska 27 Buk 
tel. (61) 8140 121, e-mail:  

kosynierbukowski@mgokbuk.pl 
(z dopiskiem reklama)
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Małpa czy lew? Gdzie te bejmy? Z niebios głosy… 
To tylko niektóre motywy tegorocznej Europejskiej Nocy Muzeów w Buku.  

Koniecznie zapiszcie w kalendarzu. Ta noc będzie Wasza 

Szczegóły już wkrótce. 
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